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Piesakies konkursam “Tava biznesa ideja Balvu novadā”!

Piemin un godina nacionālos partizānus

2023. gada 26. martā notiks 
pāreja uz vasaras laiku (kas 
būs spēkā līdz 29. oktobrim),  
plkst.3.00 pulksteņa rādītājus 
pagriežot vienu stundu uz 
priekšu. 

11. martā Balvos, laukumā pie 
kultūras centra no plkst. 9.00 
notiks tradicionālais lauku  
labumu  jeb zaļais tirdziņš. 
Tirgotājiem pieteikšanās 
obligāta, līdz 8.martam, rakstot 
uz biznesacentrs@balvi.lv vai 
zvanot 26461435.

• Konkursa mērķis - veicināt uzņēmējdarbības uzsākšanu un att īstību, 
atbalstot jaunu darba vietu, produktu vai pakalpojumu izveidi Balvu novada 
administratīvajā teritorijā.

• Vienam konkursa pretendentam maksimāli pieejamā neatmaksājamā 
atbalsta summa līdz pat 5000,00 euro. Granta pretendentam ir jānodrošina 
līdzfi nansējums vismaz 10 % apmērā no piešķirtās Granta summas.

• Biznesa ideju konkursa pieteikumu iesniegšana no 2023. gada 14. februāra 
līdz 14. martam plkst.16.00.

• Ar konkursa nolikumu, administratīvajiem un  kvalitātes vērtēšanas 
kritērijiem var iepazīties www.balvi.lv vai www.zlbc.lv. 

“Lai šīs jaunās būves kalpo par iedvesmas avotu darīt pašaizliedzīgus darbus!”, tā, svētot jaunos bunkurus Stompaku nometnes vietā, teica Viļakas 
Romas katoļu baznīcas prāvests Guntars Skutels. “Šī vieta atgādina, ka šeit cilvēku zobens bija viņa dzīvība. Viņi nemeklēja savu labumu. Viņi 
domāja par nākotni, par bērniem, mazbērniem, par brīvību un negribēja ne ar zobenu uzbrukt, ne darīt ļaunu. Viņi aizstāvējās. Viņi cīnījās par 
brīvību, un viņiem izdevās paveikt to tikai ar gara spēku. (..) Lai mēs, kuri esam šeit sanākuši, varam būt stipri garā, lai mēs atšķirtu patiesību no 
meliem, lai mēs būtu priecīgi par sīkumiem un novērtētu, ka mēs esam brīvā Latvijā un ka šeit, Stompakos, ir bijis visaugstākais Kristīgais upuris – 
dzīvība. Nav lielākas mīlestības, ja kāds spēj atdod savu dzīvību par savējiem.”

ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

2. un 3.martā, pieminot un godinot 
nacionālos partizānus, viņu patriotismu un cīņas 
sparu, Balvu novadā tika atz īmēta Nacionālo 
partizānu bruņotās pretestības atceres diena, - 
Latvijas vēsturē otro reizi, kad pieminām 1945. 
gada 2. – 3. martā Viļakas (bijušā Abrenes) 
apriņķa Stompaku purva salās notikušo lielāko 
kauju Latvijas nacionālo partizānu kara vēsturē. 
Toreiz ap 350 Latgales mežabrāļu izcīnīja smagu 

kauju ar uzbrūkošā čekas karaspēka skaitlisko 
pārspēku, paliekot nesakauti un organizēti 
atkāpjoties, izvairījās no draudošā aplenkuma un 
papildu zaudējumiem.

Nacionālo partizānu bruņotās pretestības 
atceres dienas pasākumi sākās jau 2.martā, kad 
Stompaku purva partizānu nometnē norisinājās 
pasākums vecāko klašu skolēniem, kur caur 
dažādām aktivitātēm un uzdevumiem jauniešiem 
tika parādīta šīs dienas nozīmība Latvijas vēsturē.

3.marta rīts sākās ar ziedu nolikšanu pie 
pieminekļa Latgales partizānu pulka kritušajiem 
karavīriem, turpinājās ar zinātniskajiem 

lasījumiem, kā arī nacionālo partizānu ģimenei 
veltītā pieminekļa iesvētīšanu Augstasila  kapos. 
Noslēgumā piedaloties arī aizsardzības ministrei 
Inārai Mūrniecei, Stompaku nometnes teritorijā 
norisināsies piemiņas pasākums un jauno 
bunkuru iesvētīšana.

Šī atceres diena ikvienam ir atgādinājums 
par latviešu ticības spēku, par pašaizliedzību 
vienā no lielākajām kaujām Latvijas nacionālo 
partizānu kara vēsturē. Lai gan toreiz Latvijai 
nebija lemts būt brīvai, nacionālie partizāni par 
neatkarīgas un brīvas Latvijas nākotni bija gatavi 
atdot savas dzīvības.
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Domes sēdē lemj par dalību projektu konkursos un 
citiem jautājumiem 
TERĒZIJA BABĀNE

23.februārī notika kārtējā 
Balvu novada domes sēde, kuras 
darba kārtībā deputāti izskatīja 48 
jautājumus. 

Noteica maksu par aprūpes mājās 
pakalpojumu

Noteica maksu par aprūpes 
mājās pakalpojumu pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura 
traucējumiem  ar invaliditāti 
4,79 euro stundā, iekļaujot visus 
nodokļus, kas saistīti ar pakalpojuma 
sniegšanu, sākot ar 2023.gada 
1.februāri. 

Noteica maksu par aprūpes 
pakalpojumu bērniem

Noteica maksu par aprūpes 
pakalpojumu bērniem ar invaliditāti 
4,79  euro stundā, iekļaujot visus 
nodokļus, kas saistīti ar pakalpojuma 
sniegšanu, sākot ar 2023.gada 
1.februāri. 

Piedalīsies Pārrobežu (ārējo 
robežu) sadarbības programmas 

projektu konkursā

Nolēma piedalīties Pārrobežu 
(ārējo robežu) sadarbības 
programmas 2014.–2020. gadam 3. 
projektu konkursā:
• ar projektu “Strengthening 

traditional crafts of Latgale” 
rezultātu stiprināšanai un 
kapitalizācijai. Apstiprināja 
projekta kopējās izmaksas 20 
000,00 euro, t.sk. 18 000,00 euro  
jeb 90 % ir programmas atbalsts. 
Projekta apstiprināšanas 
gadījumā nodrošinās 
līdzfi nansējumu projektam 10 
% apmērā jeb 2 000,00 euro. 
Projekta apstiprināšanas 
gadījumā pašvaldība saņems 
40% avansu no programmas 
atbalsta summas jeb 7 200,00 
euro un nodrošinās projekta 
priekšfi nansēšanu 60 % apmērā 
no programmas atbalsta 
summas jeb 10 800,00 euro;

• ar projektu “Hobby – business” 
rezultātu stiprināšanai un 
kapitalizācijai. Apstiprināja 
projekta kopējās izmaksas 40 
000,00 euro, t.sk. 36 000,00 euro, 
jeb 90% ir programmas atbalsts. 
Projekta apstiprināšanas 

gadījumā nodrošinās 
līdzfi nansējumu projektam 
10% apmērā jeb 4000,00 euro. 
Projekta apstiprināšanas 
gadījumā pašvaldība saņems 
40 % avansu no programmas 
atbalsta summas jeb 14 400,00 
euro un nodrošinās projekta 
priekšfi nansēšanu 60% apmērā 
no programmas atbalsta 
summas jeb 21 600,00 euro;

• ar projekta pieteikumu “Not Just 
Books” (“Ne tikai grāmatas”).  
Apstiprināja projekta kopējās 
izmaksas 133553,50 euro, t.sk. 
120198,15 euro, jeb 90 % ir 
programmas atbalsts. Projekta 
apstiprināšanas gadījumā 
nodrošinās līdzfi nansējumu 
projektam 10 % apmērā 
jeb 13355,35 euro. Projekta 
apstiprināšanas gadījumā 
pašvaldība saņems 40 % avansu 
no programmas atbalsta summas 
jeb 48079,26 euro un nodrošina 
projekta priekšfi nansēšanu 60 % 
apmērā no programmas atbalsta 
summas jeb 72118,89 euro;

• ar projekta pieteikumu “Green 
Palett e v.2.0”. Apstiprināja 
projekta kopējās izmaksas 67 
000,00 euro, t.sk. 60 300,00 euro  
jeb 90 % ir programmas atbalsts. 
Projekta apstiprināšanas 
gadījumā nodrošinās 
līdzfi nansējumu projektam 10 
% apmērā jeb 6700,00 euro. 
Projekta apstiprināšanas 
gadījumā pašvaldība saņems 
40 % avansu no programmas 
atbalsta summas jeb 24120,00 
euro un nodrošinās projekta 
priekšfi nansēšanu 60 % apmērā 
no programmas atbalsta 
summas jeb 36180,00 euro.

Piedalīsies Latgales Tūrisma 
asociācijas projekta īstenošanā

Nolēma piedalīties Latgales 
Tūrisma asociācijas projekta 
īstenošanā “Ezertaka – starptautiskā 
garo pārgājienu maršrutu 
att īstība”. Apstiprināja Balvu 
novada pašvaldības, kā sadarbības 
partnera, projekta daļas izmaksas 
60 000,00 euro, t.sk. 48 000,00 euro 
jeb 80% ir programmas atbalsts.
Projekta apstiprināšanas gadījumā 
nodrošinās priekšfi nansējuma un 
līdzfi nansējuma apjomu  no 2023.
gada  līdz  2025.gadam  60 000,00 
euro, sadalījumā pa periodiem: 

1.periods 2023.gada 4.ceturksnis 
– 2024.gada 1.ceturksnis, summa 
5 000,00 euro; 2.periods 2024.gada 
2.ceturksnis – 2024.gada 3.ceturksnis, 
summa 30 000,00 euro; 3.periods 
2024.gada 4.ceturksnis – 2025.gada 
1.ceturksnis, summa 15 000,00 euro; 
4.periods 2025.gada 2.ceturksnis – 
2025.gada 3.ceturksnis, summa 10 
000,00 euro.

Izmaiņas Dzīvojamo māju 
privatizācijas komisijas sastāvā

Nolēma atbrīvot Ligiju Loginu 
no Balvu novada Dzīvojamo 
māju privatizācijas komisijas 
priekšsēdētāja vietnieka, komisijas 
locekļa amata ar 2023.gada 
28.februāri. Ar 2023.gada 1.martu 
Balvu novada Dzīvojamo māju 
privatizācijas komisijas sastāvā 
ievēlēja Ivetu Kokoreviču. 

Noteica viena audzēkņa mēneša 
uzturēšanas izmaksas izglītības 

iestādēs

• Balvu Valsts ģimnāzijā – 97,34 
euro;

• Balvu profesionālajā un 
vispārizglītojošajā vidusskolā 
–116,71 euro;

• Balvu sākumskolā – 42,42 euro;
• Bērzpils pamatskolā –276,25 

euro;
• Bērzpils pamatskolas Krišjāņu 

pirmsskolas grupā –500,64 euro;
• Stacijas pamatskolā –200,23 

euro;
• Tilžas pamatskolā –189,89 euro;
• Tilžas pamatskolas Vectilžas 

pirmsskolas grupā –433,14 euro;
• Tilžas pamatskolas pirmsskolas 

grupā – 227,90 euro;
• Balvu pirmsskolas izglītības 

iestādē “Pīlādzītis” –174,66 euro;
• Balvu pirmsskolas izglītības 

iestādē “Sienāzītis” –192,86 
euro;

• Bērzkalnes pirmsskolas 
izglītības iestādē –230,69 euro;

• Kubulu pirmsskolas izglītības 
iestādē “Ieviņa” –363,31 euro;

• Baltinavas vidusskolā –125,76 
euro;

• Baltinavas vidusskolas 
pirmsskolas grupā –146,94 euro;

• Eglaines pamatskolā –192,79 
euro;

• Rugāju vidusskolā –115,76 euro;
• Viļakas Valsts ģimnāzijā –147,47 

euro;

• Rekavas vidusskolā –110,70 
euro;

• Viduču pamatskolā – 343,00 
euro;

• Viduču pamatskolas Žīguru 
fi liālē – 371,05 euro;

• Viļakas pirmsskolas izglītības 
iestādē “Namiņš” –225,85 euro;

• Medņevas pirmsskolas izglītības 
iestādē “Pasaciņa” –545,98 euro.

Atbrīvo no amata Balvu Kultūras 
un atpūtas centra direktori

Nolēma atbrīvot Anitu Strapcāni 
no Balvu Kultūras un atpūtas 
centra direktora amata ar 2023.gada 
2.martu (pēdējā darba diena).

Izsludinās atklātu konkursu uz 
Balvu Kultūras un atpūtas centra 

direktora amatu

Nolēma izsludināt atklātu 
konkursu uz Balvu Kultūras un 
atpūtas centra direktora amatu un  
izveidoja Balvu Kultūras un atpūtas 
centra direktora amata pretendentu 
atlases komisiju, apstiprinot to šādā 
sastāvā:
Komisijas priekšsēdētājs: 
• Sandra Kapteine (Balvu 

novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniece, Balvu 
novada domes deputāte);

Komisijas locekļi: 
• Aija Mežale (Balvu novada 

domes Izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja, Balvu novada 
domes deputāte);

• Sandra Kindzule (Balvu novada 
domes Izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja vietniece, Balvu 
novada domes deputāte);

• Ruta Cibule (Balvu novada 
domes Sociālās un veselības 
aprūpes jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja, Balvu novada 
domes deputāte);

• Daina Tutiņa (Balvu novada 
pašvaldības izpilddirektore);

• Rudīte Krūmiņa (Balvu novada 
Kultūras pārvaldes vadītāja);

• Juris Annuškāns (Balvu novada 
administrācijas juriskonsults).

Ar Balvu novada domes sēdes 
lēmumiem var iepazīties www.balvi.lv 

sadaļā  Pašvaldība/Domes sēdes.  

Video ierakstu formāts – 
www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Domes 

sēdes/Domes sēžu audio ieraksti.

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI!
Rugāju  pagasta pārvaldes ēkā (Kurmenes iela 48, Rugāji) 
notiek remontdarbi, tāpēc speciālisti apmeklētājus pieņems 
Kurmenes ielā 41, Rugājos (bijušajā mežniecības ēkā). 

Apmeklētājus pieņem Kurmenes ielā 48, Rugājos

Arnita 
Pugača

Rugāju pagasta 
pārvaldes vadītāja 

27832856; 
rugaji@balvi.lv 

Daiga 
Logina

Klientu apkalpošanas 
speciālists

25447155; 
rugaji@balvi.lv

Jana 
Krilova

Nekustamā īpašuma 
speciālists

27803039;
jana.krilova@balvi.lv

Apmeklētājus pieņem Kurmenes ielā 41, Rugājos

Sanita 
Galkina

Sociālais 
darbinieks 

28721482; 
sanita.galkina@balvi.lv

Andrejs Stepāns Būvinspektors 29141842; andrejs.stepans@balvi.lv
Ina Poiša Kasiere 26698757; ina.poisa@balvi.lv

Velta Leone
(otrdienās no 8.30 – 

17.00)

VPVKAC speciāliste 
lauksaimniecības 

jautājumos

28398550; 
vleone@inbox.lv

Ausma 
Duļevska

Personāla speciālists 20351526; 
ausma.dulevska@balvi.lv

Ilgona Šaicāne Vecākais grāmatvedis 27818200; ilgona.saicane@balvi.lv
Velga 

Jeromenoka
Grāmatvedis 24946630;

velga.jeromenoka@balvi.lv
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Aktuāla informācija iedzīvotājiem 
Par Dabas lieguma 
“Lubānas mitrājs” dabas 
aizsardzības plānu 

DAINA TUTIŅA
Foto: publicitātes foto 

No 2023.gada 9.janvāra līdz 
8.februārim norisinājās īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas, 
dabas lieguma “Lubāna mitrājs” 
dabas aizsardzības plāna 2023.-
2035.gadam (turpmāk – Plāns)  
sabiedriskā apspriešana. Viena no 
Plāna apspriešanas sanāksmēm 
1.februārī notika Bērzpilī, uz kuru 
bija pulcējušies novada iedzīvotāji. 
Īpaši liels skaits iedzīvotāju, 
uzņēmēju un zemnieku bija no 
Bērzpils un Lazdukalna pagasta, jo 
uzdodamie jautājumi bija ne tikai 
par īpašumu apsaimniekošanu 
tagadējā lieguma teritorijā. Vēl 
jo lielāka neizpratne un daudzi 
jautājumi izskanēja  par to, kāds 

pamatojums papildus teritoriju 
Bērzpils un Lazdukalna  pagastos 
pievienošanai lieguma teritorijai.  

Publiskās apspriešanas laikā arī 
pašvaldībā tika saņemti iebildumi 
no zemju īpašniekiem, jo zemju 
īpašnieki netika informēti par Plāna 
izstrādi un uzskata par nelikumīgu 
iejaukšanos viņu īpašumos. Balvu 
novada pašvaldībā saņemto 
iesniegumu kopijas no zemju 
īpašniekiem, kā pretenzijas  par  
lieguma teritorijas paplašināšanu 
un nelikumīgu  iejaukšanos viņu 
īpašumos, tika nosūtītas gan Plāna 
izstrādātājiem SIA “Enviroprojekts”, 
gan Dabas aizsardzības pārvaldei. 
Minētās teritorijas,  kas  bija  
iezīmētas kartē, kā potenciālās 
lieguma teritorijas,  tiek 
izmantotas saimnieciskajā darbībā, 
lauksaimniecības zemes ir pārsvarā 
meliorētas, mērķtiecīgi atbrīvotas  
no apaugumiem, iekoptas, lai 
veiktu lauksaimniecisko darbību. 
Saimnieciskās darbības veicēji ir 
iegādājušies tehniku, realizējuši 
projektus,     uzņēmušies     saistības 

kredītiestādēs    un   Lauku   atbalsta   
dienestā, ilgtermiņā plānojot savu 
saimniecisko darbību. 

Mežu īpašumi, kas iezīmēti 
lieguma paplašināšanas teritorijā ir 
viens no resursiem saimnieciskās 
darbības veikšanai  un darba 
vietu nodrošinājums vietējiem 
iedzīvotājiem. Mežu īpašumi tiek 
atjaunoti un ieguldīti līdzekļi to 
atjaunošanā un kopšanā.  Minētajās 
teritorijās atrodas uzņēmumi 
(graudu        kaltes,        kokzāģētavas, 

tehnikas glabātuves, saražotās 
produkcijas noliktavas). Benislavas 
ciems un tuvākā apkārtne  ir blīvi 
apdzīvota teritorija, ar att īstītu ceļu 
infrastruktūru. Tas pats att iecināms 
uz Bērzpils pagasta liegumā 
iekļaujamo teritoriju. Sabiedriskās 
apspriešanas laikā saņemtie 
iesniegumi, vēstules un priekšlikumi 
pieejami SIA “Enviroprojekti” 
mājaslapā internetā www.enviro.
lv. Pieejami arī Plāna apspriešanas 
sanāksmju protokoli. 

Pašvaldības aģentūras 
“SAN-TEX” 
reorganizācija 

DAINA TUTIŅA
Foto: publicitātes foto

Balvu novada pašvaldības 
aģentūra “SAN –TEX” (turpmāk 
– Aģentūra) ir Balvu novada 
pašvaldības domes izveidota 
iestāde, kuras darbības mērķis 
ir īstenot vienotu Balvu novada 
pašvaldības politiku Balvu 
pilsētas labiekārtošanā, sanitārajā 
tīrībā, ūdensapgādē, komunālo 
notekūdeņu savākšanā, novadīšanā 
un att īrīšanā, nekustamā īpašuma 
pārvaldīšanā un apsaimniekošanā, 
lai nodrošinātu sabiedrības 
vajadzību apmierināšanu šo 
pakalpojumu saņemšanā Balvu 
pilsētā. Aģentūrai ir piešķirtas 
īpašas tiesības sniegt ūdensapgādes 
un komunālo notekūdeņu 
savākšanas pakalpojumus Balvu 
pilsētā. 

Savukārt, pamatojoties 
uz Balvu novada domes 2021.
gada 23.septembra lēmumu 
“Par Balvu pilsētas pārvaldes 
izveidi” ar 2022.gada 1.janvāri 

darbību uzsāka Balvu pilsētas 
pārvalde, kas nodrošina Balvu 
pilsētas administratīvajā teritorijā 
iedzīvotājiem un citām personām 
likumā “Par pašvaldībām”, citos 
ārējos normatīvajos aktos, domes 
saistošajos noteikumos un lēmumos 
noteikto pašvaldības sniegto 
pakalpojumu pieejamību, doto 
valsts pārvaldes uzdevumu un 
pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu 
izpildi.

Veicot Aģentūras darbības un 
funkciju izpildes lietderības un 
efektivitātes izvērtējumu, kā arī, lai 
pilnveidotu Balvu pilsētas pārvaldes 
darbību un īstenotu pašvaldības 
iestāžu darba optimizāciju, 
ar mērķi nodrošināt efektīvu 
resursu izmantošanu, uzlabot un 
pilnveidot iedzīvotājiem sniegto 
pakalpojumu kvalitāti, tika nolemts 
veikt Aģentūras reorganizāciju, 
nododot tās struktūrvienību 
“Apzaļumošanas un labiekārtošanas 
nozare” un ar to saistītās funkcijas, 
mantu, fi nansējumu, tiesības un 
saistības Balvu pilsētas pārvaldei.

2022.gada 22.decembrī Balvu 
novada dome pieņēma lēmumu “Par 
Balvu novada pašvaldības aģentūras 
“SAN-TEX” reorganizāciju”, 
nosakot: 

1. Reorganizēt Balvu novada 
pašvaldības aģentūru “SAN-TEX”  

nododot Aģentūras struktūrvienību 
“Apzaļumošanas un labiekārtošanas 
nozare” un ar to saistītās funkcijas, 
mantu, fi nansējumu, tiesības un 
saistības Balvu pilsētas pārvaldei; 

2. Aģentūras reorganizāciju 
uzsākt ar 2023.gada 2.janvāri un 
pabeigt 2023.gada 30.aprīlī.

3. Noteikt, ka Balvu pilsētas 
pārvalde ar 2023.gada 1.maiju veic 
no pašvaldības funkcijām izrietošus 
šādus pārvaldes uzdevumus:
• nodrošina Balvu pilsētas 

teritorijas labiekārtošanu un 
uzturēšanu (apstādījumi, skvēri, 
laukumi, ielas);

• nodrošina Balvu pilsētas 
kapsētu, kapsētu norobežojuma 
un aizsargjoslas teritorijas 
ekspluatāciju, uzturēšanu 
kārtībā un labiekārtošanu;

• nodrošina kapa vietu ierādīšanu 
Balvu pilsētas kapsētās, tās 
piesaistot plānu materiāliem;

• nodrošina pašvaldības ielu 
grāvju tīrīšanu Balvu pilsētā;

• nodrošina nepieciešamo 
ceļa zīmju un aizsargbarjeru 
uzstādīšanu, to uzturēšanu un 
nomaiņu Balvu pilsētā;

• nodrošina ikdienas Balvu 
pilsētas ielu uzturēšanu vasaras 
un ziemas periodā, t.i. ielu malu 
smilts savākšanu, slaucīšanu, 
sniega tīrīšanu, slīdošās daļas 

un ielu krustojumu kaisīšanu ar 
smiltīm;

• nodrošina Balvu pilsētā esošo 
pašvaldības skvēru, parku un 
apstādījumu apsaimniekošanu.
Pamatojoties uz  minēto lēmumu, 

ar Balvu novada pašvaldības 
izpilddirektora rīkojumu ir  
izveidota Aģentūras reorganizācijas 
komisija, kuras uzdevums ir 
veikt Aģentūras mantas, fi nanšu 
līdzekļu un saistību inventarizāciju 
un sadalījumu un  nodrošināt 
ar Aģentūras struktūrvienības 
“Apzaļumošanas un labiekārtošanas 
nozare” darbību saistītās mantas, 
fi nanšu līdzekļu, saistību un 
lietvedības dokumentācijas 
nodošanu Balvu pilsētas pārvaldei. 
Komisijas sastāvā ir  pašvaldības 
administrācijas darbinieki, p/a 
“SAN-TEX” darbinieki un pilsētas 
pārvaldes vadītāja. 

Šobrīd no Dabas aizsardzības 
pārvaldes ir saņemta mutiska 
atbilde, ka papildus teritorijas 
Lazdukalna un Bērzpils pagastā  
liegumam netiks pievienotas, 
kas izskanēja arī TV sižetā. SIA 
“Enviroprojekts” šobrīd veic 
vēstulēs un iesniegumos saņemto 
iebildumu un priekšlikumu 
apkopošanu un Plāna precizēšanu, 
līdz marta beigām solot iesniegt 
Plānu pašvaldībām izskatīšanai. 

Līdzfi nansējums daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai un piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai

DAINA TUTIŅA
Foto: publicitātes foto

Saskaņā ar Balvu novada 
domes 23.12.2021. saistošajiem 
noteikumiem Nr. 19/2021 “Par 
Balvu novada pašvaldības 
līdzfi nansējuma apjomu 
un tā piešķiršanas kārtību 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai un piesaistīto 

zemesgabalu labiekārtošanai” 
arī 2023.gadā ir iespēja iesniegt 
pieteikumus fi nansējuma 
saņemšanai.

2022.gadā tika saņemti 5 
pieteikumi  līdzfi nansējuma 
no pašvaldības saņemšanai 
daudzdzīvokļu  dzīvojamo  māju  
energoefektivitātes  pasākumu   
veikšanai      un   piesaistīto   
zemesgabalu  labiekārtošanai. 
Pozitīvu  atbalstu saņēma  trīs 
pieteikumi, viens no tiem 

energoefektivitātes projekta 
sagatavošanai. Piešķirtais 
līdzfi nansējuma apjoms 
atbalstītajiem pieteikumiem 
16383,60 euro. 

Pašvaldības līdzfi nansējuma 
mērķis ir:

1) motivēt Balvu novada 
dzīvokļu īpašniekus sagatavoties 
valsts un Eiropas Savienības 
atbalstam energoefektivitātes 
pasākumu īstenošanai ēkās, veicināt 
energoefektivitātes paaugstināšanu, 

viedu energovadību un atjaunojamo 
energoresursu izmantošanu 
daudzdzīvokļu mājās; 

2) veicināt Balvu novadā 
daudzdzīvokļu dzīvojamām  
mājām  piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanu, lai uzlabotu 
apkārtējo vidi,  vides pieejamību, 
transporta kustību, bērnu un 
jauniešu brīvā laika pavadīšanas 
iespējas.

Turpinājums 4.lpp.
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Māju energoefektivitātes pasākumu atbalstāmās izmaksas ir 
izmaksas, kas saistītas ar projekta sagatavošanu (energoaudita izmaksas, 
ēkas apsekošanas izmaksas, tehniskā projekta izmaksas, iesniegšanas 
dokumentu sagatavošanas izmaksas) ERAF (Eiropas Reģionālās att īstības 
fonds) daudzdzīvokļu mājas energoefektivitātes pasākumu veikšanai ne 
vairāk kā 4000,00 euro.

Savukārt,  mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanas atbalstāmās 
izmaksas ir iebraucamo ceļu, gājēju celiņu, automašīnu stāvvietu un bērnu 
rotaļu laukumu renovācijai vai būvniecībai 50 %  apmērā no faktiskajām 
izmaksām, bet ne vairāk kā 8000 euro. 

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes vai piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanas līdzfi nansējuma saņemšanas pretendentiem 
jāatbilst šādām prasībām:
• daudzdzīvokļu  dzīvojamās mājas kopīpašumā esošās daļas 

pārvaldīšanai un apsaimniekošanai izveidota dzīvokļu īpašnieku 
biedrība, sabiedrība vai Civillikumā noteiktajā kārtībā noslēgts 
savstarpējs līgums par mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanu un 
apsaimniekošanu, vai dzīvojamo māju apsaimnieko apsaimniekotājs, 
kurš darbojas pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību 
dzīvojamo māju privatizāciju” 50. panta septīto daļu;

• dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku apsaimniekošanas maksas un 
pārējo ar dzīvokļa lietošanu saistīto maksājumu parāds par pēdējiem 12 
mēnešiem nepārsniedz 15 % no kopējās aprēķinātās summas;

• vismaz 51 % dzīvokļu īpašniekiem balsojot “par”, ir pieņemts lēmums 
veikt mājas energoefektivitātes pasākumus;

 
• vismaz 51 % dzīvokļu īpašnieku balsojot “par”, ir pieņemts lēmums 

veikt piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanas pasākumus; 

• daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas kopējā platība ir lielāka par 300 
kvadrātmetriem, bet tajā esošo neapdzīvojamo telpu platība nepārsniedz 
25 % no dzīvojamās mājas kopējās platības; 

• vienai juridiskai (izņemot pašvaldību) vai fi ziskai personai pieder ne 
vairāk kā 20 % no mājā esošajiem dzīvokļa īpašumiem; 

• dzīvojamā māja, kurā plānots veikt energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumus, būvniecība uzsākta pirms 1993. gada (ieskaitot) un tā ir 
nodota ekspluatācijā līdz 2002. gadam ieskaitot;

• pretendents vai tā pilnvarota persona pašvaldībai nav sniegusi nepatiesu 
informāciju vai tīši maldinājusi saistībā ar plānoto energoefektivitātes 
vai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanas pasākumu īstenošanu vai 
dzīvokļu īpašnieku kopsapulcē pieņemto lēmumu tiesiskumu.

Līdzfi nansējuma saņemšanai pretendenta pilnvarotā persona 
iesniedz pieteikumu un reģistrācijas anketu, pievienojot tam sekojošus 
dokumentus:
• tiesiskā kārtā noslēgta dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 

(apsaimniekošanas) līguma kopija (uzrādot oriģinālu);

• izziņa, kurā norādīti aprēķinātie un samaksātie maksājumi par 
apsaimniekošanu un komunālajiem pakalpojumiem;

• dzīvokļu īpašniekiem, kas pārstāv ne mazāk kā 51 % no kopējā dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašumu skaita, kopsapulcē, vai citā Dzīvokļa īpašuma 
likumā dzīvokļu īpašnieku kopības lēmuma pieņemšanai paredzētā 
kārtībā un veidā, balsojot “par”, ir pieņemts lēmums par mājas 
energoefektivitātes pasākumu īstenošanu vai teritorijas labiekārtošanu 
protokola kopija (uzrādot oriģinālu);

• tirgus izpētes kopsavilkuma kopija, sertifi cēta būvinženiera apstiprināta 
kopējo darbu tāmes kopija un, ja normatīvie akti to pieprasa, Pašvaldības 
būvvaldē apstiprināta būvniecības ieceres dokumentācijas kopija.

Detalizētu informāciju par  pieteikuma iesniegšanu lūgums skatīt Balvu 
novada pašvaldības mājas lapā www.balvi.lv. Pieteikumu iesniegšanas 
termiņš – 2023.gada 30.aprīlis.

Turpinājums no 3.lpp. Līdzfi nansējums nekustamo īpašumu pieslēgšanai 
centralizētajam ūdensvadam un sadzīves kanalizācijas 
sistēmai

DAINA TUTIŅA
Foto: publicitātes foto

Balvu novada domes 23.12.2021.  
saistošie noteikumi Nr.20/2021 
“Par Balvu novada pašvaldības 
līdzfi nansējuma apmēru 
nekustamo īpašumu pieslēgšanai 
centralizētajam ūdensvadam un 
sadzīves kanalizācijas sistēmai”  
nosaka kārtību, kādā Balvu novada 
pašvaldība piešķir līdzfi nansējumu 
tās administratīvajā teritorijā 
esošo fi zisko personu un dzīvokļu 
īpašnieku kopībai piederošo 
nekustamo īpašumu pieslēgšanai 
centralizētajam ūdensvadam un/
vai sadzīves kanalizācijas sistēmai. 

Noteikumu mērķis ir veicināt 
dzīvojamo māju pieslēgumu 
centralizētajam ūdensvadam un/vai 
kanalizācijas sistēmai izbūvi.

Līdzfi nansējumu nekustamā 
īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajam ūdensvadam un/
vai kanalizācijas sistēmai ir tiesīgas 
saņemt fi ziskas personas, kuru 
dzīvesvieta deklarēta Balvu novada 
administratīvajā teritorijā un 
dzīvokļu īpašnieku kopības Balvu 
novada teritorijā esošam īpašumam.
Pašvaldības līdzfi nansējums var 
tikt piešķirts Pretendentam šādos 
gadījumos:
• ja pretendents vēlas izbūvēt 

pieslēgumu vienlaicīgi 
ūdensvadam un kanalizācijai;

• ja pretendents vēlas izbūvēt 
pieslēgumu tikai kanalizācijai;

• ja pretendentam jau ir noslēgts 
līgums par kanalizācijas 

izmantošanu vai ir izbūvētas 
lokālās att īrīšanas iekārtas, bet 
vēlas izbūvēt pieslēgumu tikai 
ūdensvadam.

 Pašvaldības līdzfi nansējums 
tiek piešķirts pieslēguma 
izbūvei nepieciešamo materiālu 
apmaksai, bet ne vairāk kā 500,00 
euro (pieci simti euro) viena 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmai. Gadījumos, 
kad ir nepieciešama kanalizācijas 
spiedvada sistēmas izbūve – ne 
vairāk kā 750,00 euro (septiņu simti 
piecdesmit euro).

Aicinām izmantot piedāvāto 
iespēju līdzfi nansējuma saņemšanai.  
2022.gadā 24 mājsaimniecības, 
kuras atrodas Balvu pilsētā, 
Viļakas pilsētā un Rugāju ciemā 
ir  izmantojušas  Balvu  novada  
pašvaldības līdzfi nansējumu  
nekustamo  īpašumu pieslēgšanai  
centralizētajam  ūdensvadam   un   
sadzīves  kanalizācijas  sistēmai. 
Piešķirtais fi nansējums 10 143,29 
euro.

Detalizētu informāciju par  
pieteikumu  iesniegšanas kārtību 
un termiņiem  lūgums skatīt Balvu 
novada pašvaldības mājas lapā 
www.balvi.lv. 

DAINA TUTIŅA
Foto: publicitātes foto 

Pamatojoties uz Balvu novada 
domes 2021.gada 23.sepembra 
saistošo noteikumu Nr.9/2021  “Par 
atceres dienu un svētku pabalstiem 
Balvu novadā”  pabalsts politiski 
represētajām tiek piešķirts 25. 
martā, ar mērķi sniegt atbalstu 
un godināt politiski represētās 
personas Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienā. Tiesības 
saņemt pabalstu ir politiski 
represētajai personai, uzrādot 
politiski represētās personas 
statusu un personu apliecinošu 
dokumentu. 

Tiesības saņemt pabalstu ir 
politiski represētajai personai, kura 
deklarēta Balvu novada teritorijā, 
uzrādot politiski represētās 

personas statusu un personu 
apliecinošu dokumentu. Tāpat kā 
pagājušajā gadā, pabalstu pārskaitīs 
uz bankas kontu, ja pašvaldībai tas ir 
pieejams. Pabalstu varēs saņemt arī 
pagastu pārvaldēs, Viļakas pilsētas 
pārvaldē, Balvu novada Sociālajā 
dienestā (Raiņa iela 52, Balvi). Par 
pabalsta saņemšanu uz bankas 
kontu var sazināties ar Finanšu un 
centralizētās grāmatvedības nodaļas 
vadītāju. 

Kontaktinformācija: Balvu 
novada administrācijas Finanšu un 
centralizētās grāmatvedības nodaļas 
vadītāja Olga Siņica, tālrunis: 
29361548. 

Par pabalstu izmaksu represētajām personām 

Par atbildes sniegšanu iedzīvotājiem

Ir saņemts iesniegums no 
iedzīvotājiem par  kultūras pasākumiem 
un piešķirto fi nansējumu Rugāju 
Tautas namam, ar lūgumu sniegt atbildi 
informatīvajā izdevumā “Balvu Novada 
Ziņas”.  Atbilde tiks sniegta aprīļa 
mēneša izdevumā.
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Paziņojums par 
Balvu novada 
teritorijas plānojuma 
izstrādes uzsākšanu
VALDA VANCĀNE

Balvu novada dome ar  2023.
gada 23.februāra lēmumu (sēdes 
prot. Nr.2, 5.§) “Par Balvu novada 
teritorijas plānojuma izstrādes 
uzsākšanu” apstiprinājusi  jauna 
teritorijas plānojuma izstrādi 
jaunizveidotajam Balvu novadam. 
Par teritorijas plānojuma izstrādes 
vadītāju apstiprināts Att īstības 
plānošanas nodaļas vadītājs 
Aleksandrs Sņegovs. 

Balvu novada teritorijas 
plānojuma izstrādei noteikts darba 
uzdevums un izstrādes procesu 
plānots noslēgt 2025.gada beigās.

Teritorijas plānojums ir 
pašvaldības ilgtermiņa teritorijas 
att īstības plānošanas dokuments, 
kas nosaka noteiktas prasības 
teritorijas izmantošanai un apbūvei. 
Jaunā teritorijas plānojuma izstrāde 
nodrošinās visa Balvu novada 
teritorijas att īstību un pārvaldību 
pēc vienotiem principiem un 
teritorijas apbūves noteikumiem.

Balvu novada pierobežā 1200 ha 
platībā būs saules paneļu parks
ILUTA JAUNŽEIKARE, 
BRIGITA BIRKOVA
Foto: Iluta Jaunžeikare

10.februārī reģionālajā 
vizītē Balvu novadu apmeklēja 
Klimata un enerģētikas ministrs 
Raimonds Čudars. Uzņēmējiem 
un iedzīvotājiem bija iespēja 
Balvu Kultūras un atpūtas centrā 
tikties ar ministru, lai pārrunātu 
enerģētikas un klimata jautājumus, 
iepazīties ar saules paneļu parka 
izveidi Balvu novada pierobežā,  kā 
arī paklausīties pieredzes stāstos, 
kā jau darbojas izvietotie saules 
paneļi Balvu novadā

Uzrunājot klātesošos, Raimonds 
Čudars sveica visus Balvu 95 gadu 
jubilejā, turpinājumā pastāstot, ka 
iepriekšējais gads Latvijā un Eiropā 
nāca ar lieliem satricinājumiem 
enerģētikas jomā. Tas bija gads, kad 
daudz kas mainījās ļoti kardināli. 
“Mēs saskarāmies ar bezprecedenta 
cenām energoresursiem, 
saskarāmies ar enerģētisko 
krīzi, energoresursu pieejamības 
problēmām. Tas viss iespaidoja 
situāciju un rezultējās ļoti būtiskā 
cenu kāpumā, kas atstāja milzīgu 
iespaidu gan uz mājsaimniecībām, 
gan uz uzņēmējdarbību. Tāpēc 
valsts dažādiem atbalsta veidiem 
ir piešķīrusi vairākus simtus 
miljonu euro. Kamēr citur notiek 
strauja pāreja no gāzes vai fosilā 
apkures veidiem, Balvos tas 
nav jādara, jo Balvi nodrošina 
siltu mu  pilsētā ar šķeldu, kas ir 
vietējais un atjaunojamais resurss. 
Atbilstoši ES kritērijiem ir sākusies 
diskusija par defi nīciju, ko nozīmē 
atlikuma šķelda, kura uzskatāma 
par atjaunojamu? Tas dara mūs 
ļoti piesardzīgus, tāpēc priekšā vēl 
stāv debates. Taču mūsu pozīcija 
ir skaidra, šī biomasa ir mūsu

 

stratēģiskais energoresurss, kas 
ir jānotur šī brīža līmenī, vai pat 
jāpaaugstina, lai atbalstītu, lai 
centralizētā siltumapgāde būtu 
spējīga piedāvāt atbilstošu cenu 
līmenī,” tā savā uzrunā teica 
ministrs.

Turpinot diskusiju, Raimonds 
Čudars atz ina, ka enerģētikā 
šobrīd notiek milzīgas pārmaiņas. 
Arī Balvu novadā  ir  uzņēmēji 
un iedzīvotāji, kas saistīti ar 
atjaunojamo energoresursu 
elektroenerģijas ražošanu – saules 
un vēja enerģijas izmantošanu. 
Kas nozīmē elektroenerģijas 
ražošanas jaudu pieaugumu, tas, 
savukārt, atstāj ietekmi uz cenu 
līmeni, proti, elektroenerģijas 

jaudas pieaugums nozīmē lielāku 
piedāvājumu noteiktos reģionos.
Viens no ministrijas galvenajiem 
uzdevumiem ir šo transformāciju uz 
atjaunojamajiem energoresursiem 
padarīt pēc iespējas ātrāku, un 
tam ir nepieciešams gan valsts 
atbalsts atsevišķās programmās, 
gan nepieciešama “Sadales tīkla” un 
“Augstsprieguma tīkla” pieejamība 
un jaudu pietiekamība. Šobrīd, 
ņemot vērā lielo interesi, tā ir viena 
no akūtajām problēmām. Tādēļ ir 
vēl pietiekami liels darbs priekšā.

Tāpat ministrs savā uzrunā 
uzsvēra vēja enerģiju un VAS 
“Latvijas Valsts meži” meža zemju 
teritoriju izmantošanu vēja parku 
ierīkošanai, kas nozīmē būtiskas 

privātās investīcijas, kas ļautu 
šo enerģijas apjomu pieaudzēt: 
“Mēs vienmēr esam lepojušies 
ar savu Daugavas kaskādi, kas 
vienmēr ir devusi ļoti lielu zaļās 
enerģijas apjomu Latvijas kopējā 
enerģētikā. Savukārt nākamais solis 
ir pieaudzēt šo apjomu ar saules 
un vēja ģenerācijām, jo Latvijā mēs 
elektroenerģiju saražojam mazāk 
nekā patērējam.”

Ar grandioziem plāniem 
saistībā ar saules parka izveidi 
Balvu novada pierobežā apmēram 
1200 ha platībā iepazīstināja z/s 
“Kotiņi” pārstāvis Rolands Keišs un 
šī projekta vadītāji un pārstāvji no 
uzņēmuma  “PurpleGreen Energy 
B”.

Saules parks ar 400 MW 
mainstrāvas tīkla pieslēgumu, 
šķērsojot 330 kV līniju, darbosies kā 
apakšstacija, kopējais kabeļlīnijas 
garums sasniegs 8000 km. Paredzēts, 
ka ar saules parka palīdzību gada 
laikā iespējams saražot 490 000 MW. 
Projekta īstenotāji uzsver, ka šāda 
parka izveide sniedz neatkarību 
no Krievijas resursiem, izaugsmi 
vietējā tirgū, kā arī pozitīvi ietekmē 
elektroenerģijas tirdzniecības cenas. 
Parka būvniecību paredzēts uzsākt 
2024. gadā, un plānots, ka tas varētu 
sākt darboties trīs līdz četru gadu 
laikā no būvniecības uzsākšanas 
brīža. 

Diskusijas turpinājumā tika 
apspriesti arī Latgales pierobežas 
iespēju un drošības jautājumi un 
nepieciešamie risinājumi, kā vienu 
no variantiem  izvirzot  reģionā att īstīt 
atjaunojamās enerģijas ražošanu 
savienojumā ar lauksaimniecību. 
Klimata un enerģētikas ministrs 
vizīti turpināja Šķilbēnu pagastā, 
kur apskatīja plānotā saules paneļu 
parka teritoriju un zemnieku 
saimniecību “Kotiņi”.

Noklausīties diskusiju ar satiksmes ministru 
Balvu Kultūras un atpūtas centrā var ikviens 

interesents, apmeklējot Balvu novada 
pašvaldības mājas lapu www.balvi.lv, kur 

pieejams diskusijas ieraksts.

Tikšanās laikā klātesošajiem bija iespēja ieklausīties pieredzes stāstos, 
kā realitātē jau darbojas saules paneļi. Praktiskos piemēros dalījās 
Balvu Kultūras un atpūtas centra direktora p.i. Gints Grīslis, parādot, 
kā darbojas saules paneļi uz Balvu Kultūras un atpūtas centra jumta. 
Arī Ivars Zaharāns dalījās pieredzē, kā ir, ja saules paneļi ir uzstādīti 
privātmājā, atz īstot, ka ir apmierināts un labprāt arī sava uzņēmuma 
ēkai uzliktu tādus, aicinot ministru uz diskusiju par mājsaimniecībās 
uzstādāmo slodzes jaudas palielināšanu, kā arī apsprieda saules paneļu 
uzstādīšanu uzņēmējdarbības vajadzībām. 
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IZSOLES
Nekustamais īpašums

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā 
atkārtotā izsolē ar augšupejošu soli nekustamo 
īpašumu – dzīvokli Nr.1, Eržepoles ielā 15, Viļakā, 
Balvu novadā, ar kadastra numuru 3815 900 0446, kas 
sastāv no vienistabas dzīvokļa 27,0 m2 platībā (kadastra 
apzīmējums 3815 002 0106 001 001), un kopīpašuma 
265/2451 domājamām daļām no dzīvojamās mājas 
(kadastra apzīmējums 3815 002 0106 001), šķūņa 
(kadastra apzīmējums 3815 002 0106 002) atbilstoši 
domājamām daļām 5,11 m2 platībā, un zemes (kadastra 
apzīmējums 3815 002 0106) atbilstoši domājamām 
daļām 489,24 m2  platībā.

• Izsoles sākumcena - 562,40 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 3.aprīlim 

plkst.16.00 jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no 
nosacītās sākuma cenas, t.i. 56,24 euro un reģistrācijas 
maksu 5,00 euro Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 
90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, 
konts: LV 05PARX0012592970001. 

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 
2023.gada 5.aprīlī plkst.10.00. 

Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties Balvu novada
pašvaldības mājaslapā www.balvi.lv.

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu Krasta iela 1A, 
Tilžā, Tilžas pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 
3886 003 0329, kas sastāv no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 3886 003 0329, 1,8398 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 7500,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 3.aprīlim 

plkst.16.00 jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no 
nosacītās sākuma cenas, t.i. 750,00 euro un reģistrācijas 
maksu 5,00 euro Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 
90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, 
konts: LV 05PARX0012592970001. 

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 
2023.gada 5.aprīlī plkst.10.20. 

Iespēja saņemt 
bezmaksas dūmu 
detektoru
LAURA KOŠĻEVA 
(VUGD civilās aizsardzības 
nodaļas inspektore)

Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests 
(turpmāk - VUGD) 
īsteno pilotprojektu, 
kurā nodrošina 
bezmaksas pakalpojumu 
Aptauju – konsultāciju 
(turpmāk - pakalpojums) 
ugunsdrošības jomā. 
VUGD pakalpojumam, 
klātienes  konsultācijām 
mājoklī, aicināti pieteikties 
iedzīvotāji no trūcīgas 
vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības.

Pilotprojekts, kas 
turpināsies līdz 2024.gadam, 
tiks īstenots sadarbībā ar 
Rīgas, Ventspils, Liepājas, 
Mārupes, Madonas un Balvu 
novada pašvaldībām.

Pakalpojuma  mērķis 
ir nodrošināt iedzīvotāju 
izpratni un  informētību 
par ugunsdrošību mājokļos. 
Dažkārt iedzīvotāju 
uzmanību pārņem 
citas ikdienas rūpes un 
ugunsdrošība tiek atstāta 
novārtā. 

Kā notiks aptauja – 
konsultācija? Tā būs saruna 
ar VUGD amatpersonu par 
ugunsdrošību, kuras laikā 
varēs saņemt arī padomus 
par drošību un informatīvu 
materiālu par mājokļa 
ugunsdrošību. Konsultācijas 
laikā tiks izsniegts 
bezmaksas dūmu detektors. 

Kā pieteikties 
pakalpojumam? Lai 
saņemtu konsultāciju Balvu 
novadā, ir jāvēršas Balvu 
novada pašvaldības Sociālajā 
pārvaldē vai VUGD LRP 
Balvu daļā.

Balvu novada pašvaldībai būs 
jauna mājaslapa
AGRITA LUŽA

Piedaloties tīmekļvietņu vienotās 
platformas projektā, Balvu novada 
pašvaldība 2023. gada martā iegūs saturiski 
un vizuāli jaunu mājaslapu. Tīmekļvietņu 
vienotā platforma (TVP) ir veidota pēc 
vienotiem principiem, kas nozīmē, ka 
arī Balvu novada mājaslapa lietotājiem 
turpmāk būs pieejama ar tādiem pašiem 
struktūras elementiem, kādi redzami visās 
projekta tīmekļvietnēs. 

Mājaslapu strukturizēšanas mērķis bija 
un būs lietotājiem atvieglot informācijas 
meklēšanu tīmekļvietnē. Īstenojot projektu, 
Balvu novada pašvaldības pievienošanās 
šai platformai, nozīmēs cita līmeņa digitālās 
komunikācijas īstenošanu, caur kuru var 
daudz labāk mijiedarboties ar klientu – 
iedzīvotāju. Mājaslapa www.balvi.lv tiek 
veidota ievērojot galveno priekšnoteikumu 
– informācijai ir jābūt vienkāršākai un 
saprotamāk pieejamai sabiedrībai. 

Plānots, ka jaunā mājaslapa savu 
darbību publiskajā telpā uzsāks šī gada 
15.martā. Aicinām sekot līdzi aktuālajai 
informācijai! 

Uzziņai: TVP jau šobrīd ir vienots un 
centralizēts pārvaldības risinājums, kurā ir 
izveidotas un tiek uzturētas vairāk kā 100 
valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietnes. 
Tā ietvaros iestādēm tika izveidotas 
jaunas, mūsdienīgas, vienota dizaina 
vietnes, kuru  mērķis ir radīt lietotājiem 
draudzīgu un atpazīstamu vidi, lai ikviens 
var ērti atrast nepieciešamo informāciju un 
sazināties ar valsts un pašvaldību iestādēm. 
Tīmekļvietņu dizains un sākotnējā 
informācijas arhitektūra ir tapusi, balstoties 
uz lietojamības (UX) un piekļūstamības 
testiem, nodrošinot ērtu vietņu lietošanu no 
dažādām ierīcēm un pieejamību cilvēkiem 
ar redzes, dzirdes un kustību traucējumiem.

Bijušo Baltinavas un 
Rugāju novadu mājaslapas 
(www.baltinava.lv un 
www.rugaji.lv) lietotājiem 
būs pieejamas līdz 2023. 
gada 30.martam, pēc tam 
tās tiks slēgtas. Savukārt 
Viļakas pilsētas pārvaldes 
mājaslapa turpinās 
funkcionēt. Veicot satura 
migrācijas procesu 
no visu četru bijušo 
novadu mājaslapām, tika 
veikta izvērtēšana par 
satura nepieciešamības 
pārnešanu. Jaunajā tīmekļa 
vietnē būs pieejama 

informācija par realizētajiem un realizācijā esošajiem projektiem, sākot no 2018. 
gada. Tāpat būs iespēja apskatīt domes sēžu lēmumus, būs pieejama informācija par 
novadu budžetiem (sākot no 2018. gada), publiskajiem pārskatiem un informatīvajiem 
izdevumiem. Pārējās izveidotās sadaļas ir aizpildītas ar aktuālo saturu, jau visiem 
novadiem esot apvienotiem. Vēršam uzmanību, ka iespējamas neprecizitātes, veicot 
informācijas migrāciju, tāpēc aicinām būt saprotošiem un par nepieciešamajām 
izmaiņām ziņot, rakstot e-pastu uz: agrita.luza@balvi.lv.

Veselības aprūpes 
pakalpojumi Balvos martā
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No maija ZAAO sniegs 
pakalpojumus visā 
Balvu novadā
INGA KOVALA SĒNE
(SIA “ZAAO” Sabiedrisko att iecību 
vadītāja)

SIA “ZAAO” dalībnieki 
atbalsta Balvu novada domes 
lēmumu un no maija nodrošinās 
pilnvērtīgu un kvalitatīvu 
atkritumu apsaimniekošanu visā 
Balvu novada teritorijā. 

Ņemot vērā Balvu novada 
pašvaldības iesniegto 2023. 
gada 26. janvāra lēmumu Nr.1., 
7.§ ”Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumu 
sniegšanu Balvu novada 
administratīvajā teritorijā”, 2023. 
gada 15. februārī, SIA “ZAAO” 
dalībnieku sapulcē tika pieņemts 
lēmums atbalstīt SIA “ZAAO” 
atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu atsākšanu Balvu 
novada pašvaldības atkritumu 
apsaimniekošanas A zonā – 
Balvu pilsētas, Balvu pagasta, 
Bērzkalnes pagasta, Bērzpils 
pagasta, Briežuciema pagasta, 
Krišjāņu pagasta, Kubulu pagasta, 
Lazdulejas pagasta, Tilžas pagasta, 

Vectilžas pagasta, Vīksnas pagasta 
administratīvā teritorijā.

2023. gada 26. janvāra Balvu 
novada domes sēdē tika pieņemts 
lēmums Nr.1., 7.§ “Par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu sniegšanu Balvu 
novada administratīvajā teritorijā”, 
uzticot atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu visā Balvu novadā 
no 2023. gada 23. maija nodrošināt 
pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA 
“ZAAO” (turpmāk tekstā – ZAAO).

Pēc 2021. gada administratīvi 
teritoriālās reformas, apvienojoties 
Balvu, Baltinavas, Rugāju, 
Viļakas novadiem, pašreizējā 
Balvu novada teritorijā atkritumu 
apsaimniekošana tika nodrošināta 
esošo līgumu ietvaros, ZAAO 
nodrošinot pakalpojumu bijušo 
Baltinavas, Rugāju un Viļakas 
novadu teritorijās (B zonā), bet 
bijušajā Balvu novada teritorijā (A 
zonā) atkritumu apsaimniekošanu 
nodrošinot citam pakalpojuma 
sniedzējam, ar kuru pašvaldībai 
līgums beidzas šā gada maijā, līdz 
ar to bija jāizvērtē tālākās darbības 
un jāpieņem lēmums. 

ZAAO valdes priekšsēdētājs G. 
Kukainis uzsver: “Izvērtējot ZAAO 
pakalpojumu grozu, iespējas  un  
atbilstību  pašvaldību  noteiktajiem 
kritērijiem, kas tika izvirzīti, 
baltoties uz Konkurences padomes 
ieteikumiem, ir prieks par ZAAO 
darba novērtējumu, ko pauduši 
gan iedzīvotāji, gan pašvaldība. 
Piecu gadu laikā, kopš nesniedzam 
pakalpojumu Balvu pilsētā, esam 
att īstījušies, spējot piedāvāt plašu 
pakalpojuma grozu, kā arī radot 
iespēju dažādu materiālu šķirošanai, 
tādējādi iedzīvotājiem ietaupot 
kopējās izmaksas par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu. To 
ir novērtējusi gan pašvaldība, gan 
mūsu esošie klienti, līdz ar to esam 
gatavi cītīgi strādāt, lai arī turpmāk 
visā Balvu novadā nodrošinātu 
kvalitatīvu pakalpojumu. Kā 
būtiskāko vēlos uzsvērt plānoto 
EKO laukumu izveidi Balvu 
pilsētā un Viļakā, kas būs 22. 
un 23. laukums mūsu darbības 
reģionā un ilgi gaidīts ieguvums 
mūsu esošajiem klientiem Balvu 
novadā, kuriem līdz šim šķirošanas 
pakalpojumu nodrošinājām tikai 

EKO punktos. Līdz ar darbības 
atsākšanu visā Balvu novadā, netiks 
ietekmēts darbs pārējā ZAAO 
darbības teritorijā. Vēlos vērst 
uzmanību, ka ZAAO pakalpojuma 
nodrošināšana visā Balvu novadā 
veicinās uzņēmuma kopējo att īstību, 
jo varēsim nodrošināt pilnu mūsu 
pakalpojumu klāstu, tāpat kā 
Vidzemē.”

Atgādinām, ka ZAAO ir 
astoņu pašvaldību (Balvu, Cēsu, 
Limbažu, Saulkrastu, Siguldas, 
Smiltenes, Valkas, Valmieras) 
publiski privāta kapitālsabiedrība, 
kas nodrošina atkritumu savākšanu, 
šķirošanu, uzglabāšanu, apstrādi, 
pārvadāšanu, apglabāšanu un 
sabiedrības izglītošanas aktivitātes. 

Informācija par līgumu slēgšanas kārtību tiks nosūtīta 
Balvu novada A zonas iedzīvotājiem agrā pavasarī, un 

to būs iespējams veikt elektroniski, ar pasta starpniecību, 
kā arī klātienē, jo tiks organizētas ZAAO izbraukumu dienas 

Balvu novadā, par kuru norises laikiem 
tiks publicēta informācija gan ZAAO, gan pašvaldības 

informācijas kanālos. 

Rūpējies par savu drošību un izvērtē 
nepieciešamību doties uz ledus!
VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN 
GLĀBŠANAS DIENESTS

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests (VUGD) 
atgādina, ka uz ledus atrasties 
ir ļoti bīstami! Ziemas periodā 
ledū ielūzt un noslīkst ne tikai 
makšķernieki, bet arī cilvēki, kuri 
pastaigājas pa ledu. Pagājušā gada 
statistika liecina, ka visā Latvijā 
deviņi bojāgājušie izcelti krastā no 
aizsalušām ūdenstilpnēm, savukārt 
šogad no ūdenstilpnēm izcelti jau 
15 noslīkušie. Latgalē šogad no 
ūdenstilpes Augšdaugavas novadā 
izcelts viens bojāgājušais, bet vēl 
trīs izglābti. Aizvadītajā un šajā 
gadā Balvu novadā nav reģistrēti 
traģiski negadījumi uz ledus. 

Laikapstākļi ir ļoti mainīgi, tāpēc 
vizuāli novērtēts ledus biezums 
nav noteicošais faktors drošībai 
uz ledus. Ledus kārta veidojas 
pakāpeniski, sākot no krasta, tāpēc 
tālāk no krasta ledus var vēl būt 
nevienmērīgs un cilvēks var ielūzt. 
Jāatceras, ka ledus būs plānāks upju 
sašaurinājumos, zem tiltiem, pie 
krastiem, kas apauguši ar niedrēm, 
kuģu ceļos, kanalizācijas, strauta 
ieteku vietās, vietās ar zemūdens 
izciļņiem, “auksto avotu” vietās un 
citur.

Nodarbojoties ar zemledus 
makšķerēšanu, jānodrošinās ar 
speciāliem irbuļiem, ar kuru 
palīdzību var ieķerties ledū un 
tādējādi izvilkt sevi ārā. Šādus 

irbuļus vai āķus katrs pats var 
uztaisīt arī mājas apstākļos, 
piemēram, pielietojot koka gabalu 
un naglas. Labs risinājums ir pilns 
makšķerēšanas tērps, kuram ir 
peldfunkcija vai glābšanas veste, kas 
ļaus pēc ielūšanas ledū peldēt pa 
ūdens virsu.

VUGD atgādina, ka ledus 
ūdenstilpēs šobrīd ir ļoti 
nevienmērīgs un plānākas vietās 
var ielūzt ne tikai cilvēki, bet arī 
dzīvnieki. Paaugstinoties gaisa 
temperatūrai, tas samazināsies un 
kļūs vēl bīstamāks. VUGD aicina 
iedzīvotājus būt apdomīgiem un 
nepakļaut savu dzīvību un veselību 
briesmām.

Februāra mēnesī, Balvu novada 
ūdens akvatorijās ugunsdzēsēji 
glābēji, kas ikdienā pilda dienesta 
pienākumus Balvu novada teritorijā, 
veica praktiskās nodarbības 
glābšanas darbos uz ūdens, kur 
tika imitēta situācija, kad cilvēks 
ielūzis ledū. Šāda veida nodarbības 
paredzētas, lai pilnveidotu praktiskās 
iemaņas, kuras nepieciešamības 
gadījuma būtu iespējams izmantot 
reālos darba apstākļos. Nodarbību 
raksturs un veicamie uzdevumi tiek 
izvēlēti atbilstoši  notikumiem, kas 
raksturīgi esošajā gadalaikā.

Ziemas periodā ledū 
ielūzt un noslīkst ne tikai 

makšķernieki, bet arī cilvēki, 
kuri pastaigājas pa ledu.

KĀ RĪKOTIES, JA 
GADĀS IELŪZT LEDŪ:

• skaļi sauc “Palīgā!”;
• centies saglabāt mieru un 

nostabilizēt elpošanu;
• centies satvert nesalūzušo 

ūdenstilpes ledu vai kādu 
tuvumā esošu koka zaru 
u.tml.;

• ja pašam izdodas 
izrāpties uz ledus, tad 
rāpus virzies prom no 
bīstamās vietas līdz 
krastam;

• ja pēc ielūšanas pats esi 
izglābies, nekavējoties 
centies izsaukt 
neatliekamo medicīnisko 
palīdzību, zvanot 112.

KĀ RĪKOTIES, JA REDZI 
LEDŪ IELŪZUŠU CILVĒKU?

• skaļi sauc “Palīgā!” un zvani 112;
• centies saglabāt mieru;
• tuvojies ielūzušajam rāpus 

vai guļus. Atceries! Nedrīksti 
tuvoties līdz pašai ielūzuma 
vietai;

• apmēram no 2 – 5 metru att āluma 
jāpamet ledū ielūzušajam 
cilvēkam aukla, sasieti apģērba 
gabali, garš koks vai kāds cits 
priekšmets. Atceries! Ja glābēji 
ir vairāki, jāievēro, ka vienam 
no otra ir jāatrodas 2 – 3 metru 
att ālumā;

• izvelkot cietušo uz ledus, rāpus 
virzies prom no bīstamās vietas 
līdz krastam.
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Par nekustamā 
īpašuma nodokļa 
maksājumiem
IVETA LOGINA

Balvu novada pašvaldība ir izsūtījusi maksāšanas 
paziņojumus par nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) kārtējo 
maksājumu 2023. taksācijas gadam. Ja šis paziņojums nav 
saņemts, lūdzam mēneša laikā par to informēt Balvu novada 
pašvaldības nekustamā īpašuma nodokļu administratorus.

Nekustamā īpašuma nodokli par zemi un mājokli aprēķina 
uz gadu, un tas tiek sadalīts četros maksājumos: 2023.gadā 
NĪN noteikti šādi maksāšanas termiņi: 31.marts, 15. maijs, 15. 
augusts, 15. novembris. Maksājumu var veikt gan pa daļām 
norādītajos termiņos, gan arī avansa veidā, līdz pirmajam 
maksājuma termiņam – 31.martam – samaksājot visu summu.

Veicot maksājumu internetbankā, būtiski ir pārliecināties, 
ka pārskaitījums adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņojumu 
par NĪN nomaksu. Noteikti norādiet  arī  nekustamā  īpašuma  
nodokļa paziņojuma numuru. Pārskaitījums veicams tikai uz 
kādu no maksāšanas paziņojumā norādītajiem pašvaldības 
kontiem. 

Droši un ērti NĪN ir nomaksāt portālā www.epakalpojumi.
lv vai www.latvija.lv. Abos portālos pieejami pašvaldību banku 
konti NĪN samaksai, kā arī nodokļa maksātājam automātiski 
uzrādās visa nepieciešamā informācija maksājuma veikšanai. 
Portālā www.epakalpojumi.lv iespējams veikt nomaksu arī par 
citas fi ziskas vai juridiskas personas īpašumiem. Ja vēlaties 
samaksāt par vairākām personām, lūgums maksājumu veikt 
par katru personu atsevišķi, maksājumā norādot att iecīgās 
personas vārdu, uzvārdu un paziņojuma numuru.

Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo saskaņā ar likumu 
par laikā neveiktu maksājumu tiek aprēķināta nokavējuma 
nauda 0,05% apmērā no  nesamaksātās summas. Lai nerastos 
pārpratumi saistībā ar nodokļa apmaksas termiņu, portālā 
www.epakalpojumi.lv iespējams pieteikties atgādinājumu 
saņemšanai e-pastā vai īsziņas veidā uz mobilo tālruni (SMS) 
par NĪN apmaksas termiņa tuvošanos. 

Balvu novada pašvaldība aicina iedzīvotājus saudzēt 
dabu, taupīt līdzekļus un izmantot iespēju saņemt nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumus elektroniski. 

Nomaksāt NĪN iespējams:

• pagastu pārvaldēs;
• p/a “SAN-TEX” norēķinu centrā(Partizānu ielā 14, Balvi);
• bankā;
• internetbankā;
• portālos www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv;
• veikalos “MAXIMA”.

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar Balvu novada 
pašvaldības nodokļu administratoriem pa tālruni:  64522592.

Iedzīvotāju uzmanībai!

Balvu pareizticīgo 
draudzē kalpos 
Tēvs Sergejs
ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

23. februārī iepazīšanās vizītē pie Balvu 
novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Sergeja 
Maksimova bija ieradies Tēvs Sergejs Mihalevičs, 
kurš turpmāk kalpos Balvu Vissvētās Dievmātes 
Aizmigšanas pareizticīgo baznīcā un Vīksnas Svētā 
kņaza Vladimira pareizticīgo baznīcā. 

Pašlaik Tēvs Sergejs vēl uzturēsies Rēzeknē, bet 
viņa turpmākajos plānos ir pārcelties uz Balviem.

PAZIŅOJUMS!
2.aprīlī plkst. 12.00 Kupravas katoļu baznīcā Svētā Mise 
par Kupravas un Susāju pagasta iedzīvotājiem. 

Saziņai:
E-pasts: balvubaznica@inbox.lv;
Tālrunis: 26208811.
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Sociālās palīdzības pabalsti Balvu novadā
Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir 272,00 
euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 
190,00 euro pārējām personām mājsaimniecībā.
Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis ir  327,00euro pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā un 229,00 euro pārējām personām 
mājsaimniecībā.
Garantētā minimālā ienākuma pabalsts (GMI) - 
garantētais minimālais ienākumu slieksnis ir vienāds 
ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā 
noteikto garantētā minimālā ienākumu slieksni (109,00 
euro pirmajai vai vienīgajai  personai mājsaimniecībā un 
76,00 euro pārējām personām mājsaimniecībā).
Mājokļa pabalsts - pabalstu aprēķina atbilstoši Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā un Ministru 
kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumos Nr. 809 
“Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas 
izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu” 
noteiktajai kārtībai un apmērā, pamatojoties uz 
izdevumus att aisnojošajiem dokumentiem par pēdējo 
pilno kalendāra mēnesi.
Pabalsts krīzes situācijā - pabalsta apmērs, ņemot vērā 
iepriekš neparedzēto apstākļu radītos zaudējumus:

• katastrofu vai citu ārējo notikumu radīto seku 
novēršanai vai mazināšanai gadījumā, kad cietusi un 
nav derīga dzīvošanai vienīgā dzīvojamā māja, līdz 
sešu Ministru kabineta noteikto minimālo mēneša 
darba algu apmēram mājsaimniecībai, nepārsniedzot 
faktiskos izdevumus;

• citu ārēju notikumu radītu seku novēršanai un 
mazināšanai līdz 150,00 euro vienai personai 
mājsaimniecībā kalendāra gada laikā, nepārsniedzot 
faktiskos izdevumus;

• laikā, kas noteikts Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumā, kad pabalsts krīzes situācijā 
piešķirams sakarā ar Covid - 19 izplatību, ja 
mājsaimniecībai ievērojami samazinājušies vai ir 
zaudēti ienākumi un tā nespēj nodrošināt savas 
pamatvajadzības, 100,00 euro mēnesī vienai personai 
mājsaimniecībā.

Pabalsts mājsaimniecībai ar bērniem - ēdināšanas 
apmaksa pirmsskolas izglītības iestādē 100% apmērā un 
daļēja ēdināšanas apmaksa izglītojamajiem, kuri līdz 24 
gadu vecumam apgūst arodizglītību vai profesionālo 
izglītību (līdz 2,50 euro/dienā). 
Pabalsts veselības aprūpei ambulatoro veselības 
aprūpes pakalpojumu (speciālista konsultācijas, pacienta 
iemaksas, izmeklējumi, analīzes u.c.), zobārstniecības 
pakalpojumu apmaksai, redzes korekcijas līdzekļu, 
medicīnas preču un medikamentu iegādei. 

Pabalsta apmērs: 
• trūcīgām mājsaimniecībām līdz 70,00 euro 

vienai personai mājsaimniecībā kalendāra gadā 
un maznodrošinātām mājsaimniecībām, kurās 
visas personas ir darbnespējīgas (pensijas vecuma 
personas, personas ar I un II grupas invaliditāti, 
bērni līdz 18 gadu vecumam), līdz 35,00 euro vienai 
personai mājsaimniecībā kalendāra gadā;

• stacionārā veselības aprūpes pakalpojuma - operācijas 
apmaksai trūcīgām mājsaimniecībām līdz 500,00 euro 
vienai personai mājsaimniecībā kalendāra gadā un 
maznodrošinātām mājsaimniecībām līdz 250,00 euro 
vienai personai mājsaimniecībā kalendāra gadā.

Pabalsts sociālās rehabilitācijas plāna mērķu 
sasniegšanai - pabalsts ir paredzēts, lai novērstu 
vai mazinātu invaliditātes, darbnespējas, veselības 
traucējumu, atkarības, vardarbības vai citu faktoru 
izraisītās negatīvās sociālās sekas personas dzīvē un 
veicinātu sociālā statusa atgūšanu un iekļaušanos 
sabiedrībā. 

Pabalsta apmērs:
• trūcīgām mājsaimniecībām līdz 150,00 euro vienai 

personai mājsaimniecībā kalendāra gadā;
• maznodrošinātām mājsaimniecībām līdz 75,00 euro 

vienai personai mājsaimniecībā kalendāra gadā.
Pabalsts personu apliecinoša dokumenta noformēšanai 
- pabalstu ir tiesības saņemt personai no trūcīgas 
mājsaimniecības vienu reizi piecos gados.

BRĪVPRĀTĪGĀS INICIATĪVAS PABALSTI BALVU NOVADĀ

Pabalsts veselības aprūpei - pabalstu veselības aprūpes izdevumu apmaksai ir tiesības 
saņemt:
• bērnam redzes korekcijas briļļu iegādei līdz 25,00 euro kalendāra gadā;
• bērnam ar invaliditāti un bērnam, kurš slimo ar celiakiju, līdz 150,00 euro kalendāra 

gadā;
• personai, kura slimo ar tuberkulozi 3,00 euro dienā, aktīvajā slimības periodā, bet ne 

ilgāk kā sešus mēnešus;
• Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas un Afganistānas kara 

dalībniekam līdz 95,00 euro kalendāra gadā. 
Pabalsts sociālās rehabilitācijas plāna mērķu sasniegšanai - pabalsts ir paredzēts, lai 
novērstu vai mazinātu invaliditātes, darbnespējas, veselības traucējumu, atkarības, 
vardarbības vai citu faktoru izraisītās negatīvās sociālās sekas personas dzīvē un 
veicinātu sociālā statusa atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā. Pabalstu ir tiesības saņemt 
mājsaimniecībai, kurā ir bērna att īstībai nelabvēlīgi apstākļi un materiālās situācijas 
izvērtēšanas laikā, ja, izvērtējot pieejamo informāciju valsts un pašvaldības informācijas 
sistēmās, tiek konstatēts, ka mājsaimniecībai nav ienākumu un tā nespēj segt izdevumus 
par dokumentiem, kuru neesības dēļ persona nevar realizēt savas sociālās tiesības. 
Pabalsta apmērs līdz 150,00 euro vienai personai mājsaimniecībā kalendāra gadā.
Pabalsts mājsaimniecībai ar bērniem:
• individuālo mācību līdzekļu iegādei - pabalstu piešķir vienu reizi kalendāra gadā, 

izsniedzot dāvanu karti 15,00 euro apmērā izglītojamajam, kurš mācās Balvu novada 
izglītības iestādē;

• ēdināšanas izdevumu apmaksai - pabalstu ir tiesības saņemt daudzbērnu ģimenes 
bērnam vai bērnam ar invaliditāti - bērnam, kurš apmeklē pirmskolas izglītības 
iestādi 100% apmērā un daļēja ēdināšanas apmaksa skolā (līdz 2,50 euro/dienā) no 
faktiskajām izmaksām. 

Pabalsts brīvības atņemšanas sodu izcietušai personai - pabalsta apmērs ir 35,00 euro.
Bērna piedzimšanas pabalsts – pabalstu ir tiesības saņemt vienam no bērna vecākiem, 
ja bērna vecākam ne mazāk kā pēdējos sešus mēnešus pirms bērna piedzimšanas, kā arī 
jaundzimušajam no dzimšanas reģistrēšanas brīža, pamata dzīvesvieta ir deklarēta Balvu 
novada administratīvajā teritorijā. Pabalsta apmērs par katru jaundzimušo bērnu ir 300,00 
euro. 
Apbedīšanas pabalsts - pabalstu piešķir, ja par mirušo personu nav tiesību saņemt valsts 
apbedīšanas pabalstu vai piešķirtā valsts apbedīšanas pabalsta apmērs ir mazāks par 
400,00 euro apmēru. Pabalsta apmērs ir 400,00 euro. 

PABALSTI BĀREŅIEM UN BEZ VECĀKU GĀDĪBAS PALIKUŠAJIEM BĒRNIEM 
UN AUDŽUĢIMENĒM BALVU NOVADĀ

Pabalstus bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem un audžuģimenēm ir 
tiesības saņemt bērnam vai pilngadību sasniegušajam bērnam, par kura ārpusģimenes 
aprūpi lēmumu ir pieņēmušas apvienotā Balvu novada bāriņtiesas - Baltinavas novada 
bāriņtiesa, Balvu novada bāriņtiesa, Rugāju novada bāriņtiesa un Viļakas novada bāriņtiesa 
(turpmāk - bāriņtiesa), audžuģimenei vai specializētajai audžuģimenei, kurā ar bāriņtiesas 
lēmumu ir ievietots bērns un kura ir noslēgusi līgumu ar pašvaldību. Pašvaldība piešķir 
šādus pabalstus bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem:
Vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai - pabalsta apmērs pilngadību 
sasniegušajam bērnam ir 218,00 euro un personām ar invaliditāti kopš bērnības ir 327,00 
euro.
Vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei - pabalsta apmērs 
pilngadību sasniegušajam bērnam ir 820,05 euro. 
Pabalsts ikmēneša izdevumiem - pabalsta apmērs pilngadību sasniegušajam bērnam ir 
125,00 euro mēnesī un personām ar invaliditāti kopš bērnības ir 163,00 euro mēnesī;
Mājokļa pabalsts – pabalstu ir tiesības saņemt pilngadību sasniegušajam bērnam no 
dienas, kad bērns sasniedzis pilngadību līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai. Mājokļa 
pabalsts tiek aprēķināts atbilstoši Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumos 
Nr. 809 “Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās 
palīdzības saņemšanu” noteiktajām mājokļa pabalsta aprēķināšanai izmantojamajām 
izdevumu pozīciju minimālajām normām.
Pabalsts ēdināšanas izdevumu apmaksai – bērnam, kurš apmeklē pirmskolas izglītības 
iestādi 100% apmērā un daļēja ēdināšanas apmaksa skolā (līdz 2,50 euro/dienā) no 
faktiskajām izmaksām.
Pabalsts individuālo mācību līdzekļu iegādei - Pabalsta apmērs bērnam vai pilngadību 
sasniegušajam bērnam, kurš mācās Balvu novada izglītības iestādē, izsniedzot dāvanu 
karti 15,00 euro apmērā vienu reizi kalendāra gadā. Dāvanu karte tiek izsniegta izglītības 
iestādē Zinību dienā un bērns, kurš mācās cita novada izglītības iestādē ir 15,00 euro vienu 
reizi kalendāra gadā, pamatojoties uz pabalsta pieprasītāja iesniegumu, kurš iesniedzams 
septembrī.
Pabalsts veselības aprūpei - pabalstu veselības aprūpei ir tiesības saņemt bērnam 
vai pilngadību sasniegušajam bērnam ārstēšanās, rehabilitācijas, zobārstniecības 
pakalpojumu, speciālistu konsultāciju apmaksai, medikamentu, medicīnas preču un 
redzes korekcijas līdzekļu iegādei un citu ar veselības aprūpi saistītu izdevumu apmaksai, 
kuri saņemti/apmaksāti pēdējo sešu mēnešu laikā. Pabalsta apmērs bērnam vai pilngadību 
sasniegušajam bērnam līdz 120,00 euro kalendāra gadā. 
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BALTINAVAS PAGASTS
Baltinavā lej ierakumu sveces Ukrainas atbalstam

SARMĪTE TABORE 
Foto: Sarmīte Tabore 

Februāris Latvijā ir 
Sveču mēnesis. Sveču dienā 
senie latvieši lēja sveces, 
apliecinot ceļu uz gaismu. 

Baltinavā, atz īmējot 
Sveču dienu, pēc sieviešu 
biedrības “Vaivariņi” 
iniciatīvas, Baltinavas 
bibliotēkas, pagasta 
pārvaldes, kultūras nama 
darbinieki kopā darbojās, lai 
izgatavotu ierakumu sveces 
Ukrainai, jo saprotam, cik 
ļoti nepieciešams ikkatra 
atbalsts ukraiņiem. Lai 
Baltinavā lietās ierakumu 
sveces ir gaismas un siltuma 
avots Ukrainas iedzīvotājiem 
un aizstāvjiem!

Paldies visiem 
baltinaviešiem, kuri ziedoja 
izejmateriālus ierakumu 
sveču liešanai.

BĒRZPILS PAGASTS
Bērzpils pagastā gatavo malku nākošajai apkures sezonai

BIRUTA BOGDANE
Foto:  Māris Lazdiņš

Ir īstais laiks gatavot malku 
nākošajai apkures sezonai. Tāpēc 
Bērzpils pagasta palīgstrādnieks 
Jānis un kurinātājs Andris, 
saimniecības pārziņa Māra 
Lazdiņa vadībā, izmanto laiku, 
kad dienas kļūst garākas un vēl 
pieturas sals, sākot kopt teritoriju 
pie bijušās ugunsdzēsēju Depo 
ēkas, kas ir pašvaldībai piekritīgā 
zeme, atbrīvojot to no krūmiem 
un izzāģējot apaugumu malkai. 

Ceram sagatavot ap 25m3 
malkas pagasta pārvaldes ēkai un 
Saieta namam. Malka tiks atvesta 
pie pagasta pārvaldes tālākai 
sazāģēšanai un šķelšanai. Saieta 
nama apkures katlam der tikai sausa malka, tāpēc ir svarīgi iekrāt sausas malkas 
rezerves nākošajai sezonai, un pašu spēkiem sagatavotā malka būs daudz lētāka 
par pirkto.

Pateicības vārdi Baltinavas iedzīvotājiem par 
sniegto palīdzību Ukrainai

SARMĪTE TABORE 
Foto: Sarmīte Tabore 

Baltinavas pagasta 
pārvalde   saņēma  
pateicības vārdus no 
Slavutičas pilsētas domes 
Ukrainā par atbalstu 
Ukrainas tautai, ziedojumu 
un labdarības akciju 
organizēšanā, un sniegtajā 
palīdzībā. Tas bija ļoti 
negaidīti, bet līdz asarām 
aizviļņojoši un patīkami, 
ka  mūsu, baltinaviešu,  
sniegtā  palīdzība ir 
novērtēta.

Pēc sieviešu biedrības 
“Vaivariņi” iniciatīvas,  
Baltinavas pagasta teritorijā 
esošās iestādes – Baltinavas 
pagasta pārvalde, 
Baltinavas muzejs, 
Baltinavas bibliotēka, 
Kultūras nams, vidusskola 
un Mūzikas un mākslas 
skola, kā arī Baltinavas iedzīvotāji, 2022.gada garumā, atbalstīja 
dažādus organizētos pasākumus atbalstam Ukrainai. 

Tika organizētas preču ziedojumu akcijas Baltinavā.  Savāktās 
preces, ar Latvijas Sarkanā Krusta palīdzību, nogādātas Ukrainas 
iedzīvotājiem.

Sadarbībā ar kustību “Gribu palīdzēt bēgļiem”  2022.gada 11.aprīlī 
Baltinavā, Kārsavas ielā 5, tika atvērts palīdzības sniegšanas punkts, 
lai palīdzētu Ukrainas kara bēgļiem. Baltinavā uz vietas tika piedāvāta 
iespēja gan saņemt ziedojumus, gan konsultācijas par iespējām 
Baltinavā atrast dzīvesvietu, darbu, kā arī par izglītības iestādēm un 
pakalpojumu pieejamību pagastā.

Aprīlī tika organizēta akcija - maskēšanas tīklu gatavošana 
Ukrainas armijai.  Visi kopā sagatavojām divus maskēšanās tīklus. 
Tāpat Baltinavas iestādes un iedzīvotāji atsaucās ierakumu sveču 
gatavošanas aicinājumam un aktīvi palīdzēja gan ar izejvielām, gan 
ar savu darbu. Šie Slavutičas pilsētas domes pateicības vārdi ir mums 
visiem Baltinavas iedzīvotājiem. Katram, kurš piedalījās akcijās un ar 
savu mazo devumu un atbalstu ir palīdzējis, un varbūt pat izglābis,  
kādam cilvēkam dzīvību. 

Paldies  visiem baltinaviešiem, kuri nepalika vienaldzīgi, 
nestāvēja malā citu cilvēku sāpēs un ciešanās, bet atsaucās sieviešu 
biedrības “Vaivariņi” izsludinātajām akcijām, un sadarbībā ar 
biedrību,  palīdzēja Ukrainas tautai! Paldies arī citiem brīvprātīgajiem, 
kuri nodarbojas ar labdarību, sniedzot palīdzību Ukrainas  tautai!

LAZDUKALNA PAGASTS

ARNITA PUGAČA
Foto: Intars Stablenieks

Kā jau katru gadu, 
arī šogad ir cītīgi strādāts 
pie malkas sagatavošanas 
nākamajai apkures sezonai. 

Iestājoties ziemas 
sezonai, pagasta pārvaldes 
darbinieki sāka strādāt pie 
malkas sagādes, ko iegūst 
att īrot pašvaldības autoceļu 
grāvmalas un apaugumus. 
Kopumā šogad jau sagādāta 
malka 110 m3 apmērā, ar 
ko tiks nodrošināta apkure 
Lazdukalna pagasta pārvaldei un Lazdukalna bibliotēkai, kā arī Skujetnieku 
feldšerpunktam, Skujetnieku bibliotēkai, Skujetnieku sociālajam dzīvoklim un 
arī Skujetnieku baznīcai. Darbi turpinās, līdz marta mēnesim plānots malkas 
sagādes darbus pabeigt.

Lazdukalna pagasta pārvalde nākamajai apkures sezonai 
ir gatava

ARNITA PUGAČA 
Foto: Guntis Garbackis

Lai arī šogad malkas sagatavošana 
ir sagādājusi sarežģījumus, jo trūkst 
darba spēka, taču tiek strādāts, 
lai nodrošinātu Rugāju pagasta 
pārvaldes  iestādes ar kurināmo 
materiālu. 

Iepriekšējos gadus liels atspaids 
bija pagaidu algotie sabiedrisko 
darbu veicēji, bet šogad, saistībā ar 
īso rindu Rugāju pagastā, šo darba 
roku pietrūkst. Bet tāpat, ar saviem 
spēkiem, esam spējuši sagādāt un 
sastrādāt malku  jau 70 m3 apmērā, ko 
iegūstam sakārtojot un labiekārtojot 
savas apsaimniekojamās teritorijas. 
Piemēram, notīrot apaugumus 
un sakārtojot autoceļu grāvmalas. 
Šādā veidā spējam nodrošināt ar 
apkures materiālu Rugāju pagasta 
pārvaldi, Tikaiņu bibliotēku, Rugāju 

bibliotēkas ēku, kā arī citas pagasta 
apsaimniekojamās ēkas.

RUGĀJU PAGASTS

Rugāju pagasta pārvalde gatavojas nākamā gada apkures 
sezonai

AKTUALITĀTES NOVADA PILSĒTĀS UN PAGASTOS
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BALVU NOVADA ZIŅAS

Kopīgi pārrunā aktuālos jautājumus Viļakas pilsētā

TERĒZIJA BABĀNE
Foto: Oļegs Kesks

Kopš administatīvi teritoriālās 
reformas Viļakas pilsētā ir gan 
iestādes, gan pašvaldības iestāžu 
struktūrvienības. Lai veidotu 
sadarbību starp iestādēm un 
pārrunātu aktuālos jautājumus, 
Viļakas pilsētas pārvaldē,  7.februārī 
tikās pilsētas iestāžu vadītāji un 
to pārstāvji. Sapulcē piedalījās arī 
Balvu novada pašvaldības domes 
priekšēdētāja vietniece Sandra 
Kapteine un izpilddirektora 
vietniece administratīvajos un 
fi nanšu jautājumos Tamāra Locāne.
Pārvaldes vadītājs Oļegs Kesks 
pateicās visiem par sadarbību 
un  aicināja uz sarunu klātesošos 
izstāstīt par aktuālo katrā pilsētas 
iestādē. 

Par bibliotēkas darbību stāstīja  
Viļakas bibliotēkas vadītāja Rutt a 
Jeromāne: “Kopš administratīvi 
teritoriālās reformas Viļakas 
bibliotēka ir Balvu Centrālās 
bibliotēkas struktūrvienība. Novada 
bibliotēku un bibliotekāru intereses 
Balvu novada pašvaldībā pārstāv 
Centrālās bibliotēkas direktore Ruta 
Cibule. Par to viņai sirsnīgs paldies! 
Bibliotēkas pamatfunkciju veikšanā 
īpašu izmaiņu nav. Vadītājai tagad 
mazāk pienākumu  dokumentācijas 
kārtošanā. Jaunas grāmatas 
un periodiskos izdevumus 
iegādājamies atbilstoši fi nansiālajam 
nodrošinājumam. Cenšamies 
organizēt tematiskus pasākumus, 
par kuriem mūsu apmeklētāji 
ir pateicīgi. Diemžēl reformas 

rezultātā radušās arī zināmas 
neērtības preču iegādē bibliotēkai. 
Vides aizsardzības un reģionālās 
att īstības ministrijas mājaslapā ir 
teikts: “Reformas mērķis - valsts 
att īstības un iedzīvotāju labklājības 
nodrošināšana”. Vai visos 
gadījumos tā tiek īstenota? Biroja 
preces nevaram iegādāties klātienē, 
tāpēc ir apgrūtināta to izvēle.  
Apbēdina situācija par precēm 
iestādes administratīvās darbības 
nodrošināšanai (tikšanās, pasākumi). 
Ziedi un cienasts jāiegādājas Balvos! 
Kā, lai tos vajadzīgajā laikā nogādā 
Viļakā? Mans lūgums – atļaut 
ziedus iegādāties ziedu veikalā 
“Jāņu zieds” Viļakā. Pateicos 
par iespēju saimniecības preces 
iegādāties Viļakas veikalos.” 
Vadītāja izteica divus lūgumus: 
pirmkārt,  Viļakas pilsētas 
pārvaldei – rast iespēju norīkot 
darbaspēku tūju saīsināšanai pie 
Viļakas bibliotēkas ēkas. Bez fi ziskā 
spēka tur vajadzīgs daiļdārznieka 
padoms. Nepieciešama arī citu 
košumaugu korekcija. Bibliotēka 
atrodas pašvaldības ēkā, tāpēc būtu 
jāpievērš uzmanība arī tai piederošās 
apkārtnes labierīkošanai saistībā ar 
košumaugiem un dekoratīvajiem 
stādījumiem.   Otrkārt, paliek spēkā 
arī lūgums par norādi uz bibliotēku 
pilsētas ielās.

Balvu Sporta skolas direktores 
vietniece mācību darbā Inese 
Petrova pastāstīja, ka: “Ar 2022.gada 
1.augustu novadā ir viena sporta 
skola. Mūsu puses izglītojamajiem 
nekas nav mainījies, palikušas tās 
pašas mācību īstenošanas vietas, 

proti, Viļaka, Semenova, Rekova 
un Baltinava  ar  tām  pašām 
programmām - sporta veidiem 
un treneriem. Nepieciešamības 
gadījumā tiek izmantots Viļakas 
pilsētas pārvaldes un Susāju 
pagasta pārvaldes transports. 
Ir laba sadarbība gan ar 
pārvalžu vadītājiem, gan skolu 
administrāciju.” I.Petrova uzsvēra 
stadiona nepieciešamību Viļakas 
pilsētā, jo tieši stadiona trūkuma dēļ  
nav vieglatlētikas nodaļas Viļakā, 
kā arī klibo fi ziskais aspekts. Ieteica 
pie Viļakas Valsts ģimnāzijas sporta 
halles salabot ieejas jumtiņu, kurš 
tek, kā arī nomainīt atbilstošas fl īzes. 
Izteica arī priekšlikumu, ka nākotnē 
jāpadomā par pirmsskolas bērnu 
iesaisti sportā, izveidojot jaunu 
grupu.   

Viļakas muzeja vadītāja Rita 
Gruševa atgādināja, “ka mums vajag 
būvprojektu klostera II daļai. Trūkst 

vietu jaunu ekspozīciju veidošanai 
un krājumam. Atjaunojot II klostera 
daļu, muzejs pilnība pārietu uz 
bijušo klosteri un varētu pilnvērtīgi 
att īstīties, piedāvājot arvien jaunas 
muzeja aktivitātes.”  Ieteica sakārtot 
stūri pie skolas, kad brauc uz 
promenādi, pie vecās linu fabrikas 
kantora ēkas, lai būtu skaista ainava 
gan pašiem, gan pilsētas ciemiņiem. 
Viļakas kultūras nama vadītaja 
Inese Lāce izteica priekšlikumu, ka 
arī šovasar vajag piesaistīt skolēnus 
vasaras darbiem, lai varētu palīdzēt 
dažādos darbos pilsētas iestādēs.  

Sāpīgs jautājums  bija sporta 
cienītājiem un futbola atbalstītājiem. 
Viļakas pilsētā ir jaunieši, kuri labprāt 
nodarbotos ar futbola treniņiem, bet 
nav atbilstoša stadiona.  
  Katrs iestādes vadītājs stāstīja 
par aktuālo savā iestādē un par 
problēmām, kuras varētu risināt 
kopīgi.

VIĻAKAS PILSĒTA

Iestāžu vadītāju vidū pavīdēja ierosinājums - piesaistīt jauniešus dažādās 
aktivitātēs, lai jaunieši varētu iepazīt dažādas profesijas, kuras ir aktuālas 
mūsu iestādēs un trūkst speciālistu. Lai iepazīstas, apgūst profesiju un 
paliek uz vietas-savā novadā, savā pilsētā.

BALVU PILSĒTA

Balvu pilsēta ceļā uz simtgadi

MARUTA CASTROVA 

Tikko gads iesākās ar 
Balvu pilsētas 95.dzimšanas 
dienas rosībām, kurās Balvi 
sportoja, tikās, ticēja, dziedāja, 
dejoja, ražoja, svinēja un vienā 
vārdā  - mīlēja. Par to paldies 
ikvienam organizatoram,  svētku 
dalībniekam un apmeklētājam. 
Lepojos ar pilsētas atribūtikas 
atdzimšanu un priecājos, ka pilsētas 
karogs plīvo ne tikai svētku reizēs. 
Balvu vārds ar svētkiem, bildēm 
un video stāstiem ir izskanējis visā 
Latvijā, atliek tikai ar godu turēt 
saukli “Es mīlu savu pilsētu” un ar 
kopīgu līdzdarbošanos, soļot pretī 
simtgades svinībām. 

Viens no svarīgākajiem 
kopīgajiem uzdevumiem ir uzcelt 
dzīvojamo fondu, lai novadā un 
pilsētā atgrieztos jaunās ģimenes, 
un Balviem  svinot simtgadi, varētu 
teikt: Balvi - pilsēta ģimenei. Vēl 
jāpasniedz  balvas  nevalstiskā 
sektora aktīvistiem, jāsatiekas 
ar mazajiem uzņēmējiem, 
komersantiem, individuālā darba 
darītājiem         un         pakalpojuma 

sniedzējiem pilsētā.
Ja ziema mūs šogad nelutināja, 

tad pavasara atnākšana atkal 
parāda ceļu  bedraino  vaigu.  
Vai mums pastāv iespēja un ir 
att iecīgs fi nansējums tos sakārtot?  
Ar speciālistiem nāksim kopā, 
lai izvērtētu situāciju un rastu 
efektīvākos  risinājums, kā vērst 
visu par labu. Nevaru solīt, ka šogad 
parādīsies burvju feja un varēsim 
sakārtot Bērzpils un Brīvības ielas, 
taču iesniegsim tehniskā projekta 
izstrādi. Arī Daugavpils, Lauku, 
Ziedu, Baznīcas un Ezera iela 
gaida pārmaiņas, kur jāapzina 
visas pieguļošās adreses, kam 
nav iespējams izmantot ūdens, 
kanalizācijas vai lietus kanalizācijas 
pieslēguma iespējas. Tikai tad, 
kad šajās ielās tiks sakārtotas visas 
apakšzemes komunikācijas, varēs 
risināt asfalta uzklāšanu. Pilsētā vēl 
arvien ir daudzas ielas, kurās nav 
asfalta klājuma un varbūt pat šajā 
situācijā tas ir labāk, jo mēs biežāk  
noplanēsim un atputekļosim, lai 
iedzīvotāji justos apmierināti. 
Jāpabeidz sakārtot Steķintavā 
apgaismojums un celiņi.

Šobrīd notiek aktīvs darbs pie 
Balvu novada pašvaldības aģentūras 

‘’San-Tex’’ reorganizācijas, tas 
nozīmē, ka no 1.maija pilsētas 
pārvaldes pārziņā pāries 
apzaļumošanas un labiekārtošanas 
nozare. Cerēsim uz efektīvu 
un kvalitatīvu darbu, protams, 
nozaru sadarbību. Ceļā pie mums 
ir arī jaunās traktorvienības, kas 
atvieglos uzturēšanas darbus. 
Uz nepilnu slodzi pilsētā darbu 
ir uzsākusi ainavu arhitekte, lai 
rūpētos par pašvaldības  ainavu 
un vizuālo tēlu, apsekotu  un 
izvērtētu  projektējamās teritorijas. 
Mūsu rūpju bērns ir arī pilsētas 
kapu apkārtne, un šeit vēlētos 
aicināt iedzīvotājus, tostarp arī 
piederīgos, izteikt savu viedokli un 
ierosinājumus. Nevar būt, ka apkārt 
kapiem ir ap divdesmit atkritumu 
kaudzēm, kur atkritumi tiek izbērti 
aiz tuvākās sētas. Iespējams, būs 
jāvāc no piederīgajiem ziedojumi, 
lai kopīgi to sakārtotu. Arī  ēkai 
Brīvības  ielā  45, tā saucamajai 
“Zaļajai mājai”, ir jāpievērš lielāka 
uzmanība, tomēr vispirms jāatrisina 
jautājums ar iedzīvotājiem, jo 
lielākā daļa dzīvokļu ir privatizēti, 
jautājumus tikai, vai tie tiek uzturēti 
kārtībā. 

Pavasaris pilsētā ienāk ne tikai 
ar saules smaidu, bet arī suņu un 
kaķu murrāšanu un priekiem. Kad 
sniegs nokusis, daudzviet skaistu 
krokusu un sniegpulkstenīšu vietā, 
redzami būs suņu ekskrementi, kas 
bijuši paslēpušies mānīgajā ziemas 
skaistumā. Lai arī likums nosaka, 

ka mājdzīvnieku saimniekiem 
aiz saviem mājas mīluļiem ir 
jāsakopj, diemžēl jāatz īst, ka 
daudzi pret to att iecas vieglprātīgi.  
Iespējams, atgādinājums, ka par 
suņu ekskrementu nesavākšanu 
pienākas sods, kalpos kā 
mudinājums tomēr savākt   un  
atbilstoši  izmest  dzīvnieka blakus 
produktus. Informēju, ka esam 
nolēmuši arī iegādāties un uzstādīt 
desmit  specializētos konteinerus, 
kas paredzēti suņu izkārnījumu 
izmešanai.

Pilsētā darāmā daudz un tas 
nekad nebeigsies, tāpēc aicinu 
ikvienu līdzcilvēku nenākt ar 
problēmām, bet nākt ar risinājumu. 
Neviens Laimes lāci šurp neatvedīs, 
jo tas ir tepat starp mums. Esam 
sen aizmirsuši par kopīgām 
talkām, kopīgu līdzdarbošanos, 
lēmumu pieņemšanu. Tas    nozīmē  
saprašanos,  sadarbību un 
saliedētību. Šodiena mums uzliek 
daudz pārdomu, bet svarīgākais par 
ko ir jādomā, pareizāk jārunā, ir karš 
un miers. 

Noliecu galvu katra iedzīvotāja 
priekšā par padomiem, atbalstu, 
sveicieniem, aizrādījumiem, 
nosodījumu, izteikto kritiku 
un smaidu acīs. Lai katra 
diena, neskatoties uz ikdienas 
nesakārtotību, ienes kaut kripatiņu 
laimes, jo mākoņi nemūk prom, 
putni izpleš spārnus un nosēžas 
koku galotnēs, un lai katram ceļā 
satiktajam cilvēkam ir siltas acis.
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Noslēdz tikšanās ciklu ar pagastu un pilsētu 
iedzīvotājiem

Iedzīvotāju tikšanās Medņevas pagastā
TERĒZIJA BABĀNE
Foto: Terēzija Babāne

Medņevas pagastā pārvaldes vadītājs 
Juris Prancāns tikšanās sākumā pastāstīja par 
pagastu, paveiktajiem darbiem. 

Par vissāpīgāko jautājumu pagasta pārvaldes 
vadītājs minēja pagasta ceļus. Pagastā visi ir 
D klases ceļi. Lūdza iedzīvotājiem, it sevišķi 
tiem, kuri apstrādā zemi, lai nesakrata zemi 
uz ceļiem vai to malās, kā arī vasarās, lai pa 
grāvmalām neliek ganu stabiņus un auklas, jo 
nevar izpļaut grāvmalas. Jautājums izskanēja arī 
par labiekārtošanas darbiem pagasta centrā, vai ir 
iesniegta tāme gājēju celiņiem. Tie ir nokalpojuši 
savu mūžu, un vajadzīgi jauni, jo jādomā par 
iedzīvotāju drošību. Iedzīvotājus interesēja, kas 

notiek bijušajā sadzīves pakalpojumu mājā, tāpat 
arī jautājums izskanēja, kas notiek pirmskolas 
izglītības iestādē, vecāki neapmierināti ar tās 
darbību. Daina Tutiņa klātesošajiem izstāstīja 
par izglītības iestādēm: “Pašlaik gan pirmsskolas 
izglītības iestādē, gan Viduču pamatskolā ir  
jānovērš  nepilnības, kuras uzdevis Būvniecības 
valsts kontroles birojs. Mēs negribam, lai ēkas 
tiek aizslēgtas. Darīsim visu nepieciešamo.”

Jautājumu klāstu papildināja jautājums 
arī par informatīvo izdevumu “Balvu Novada 
Ziņas”. Viss ir tik labi izreklamēts, kāpēc 
neraksta problēmas, vai tad nekā slikta nav? 
Sandra Kapteine uz jautājumu atbildēja, sakot: 
”Ir ievēlēta vadība un tā piedalās pasākumos, ir 
klātesoša pie iedzīvotājiem. Ja nebūtu bilžu avīzē, 
tad cilvēki domātu, ka vadība nekur nepiedalās.” 

Iedzīvotāji tikšanās laikā saņēma atbildes 
uz jautājumiem gan par apgaismojuma 
degšanas ilgumu Semenovas ciemā, gan par 
meliorācijas platībām, kuras applūst, gan par 
atbalstu barikāžu dalībniekiem, gan par jauno 
speciālistu piesaisti novadā. 

2022. gadā un 2023. gada sākumā, Balvu novada iedzīvotāji tika aicināti uz tikšanās reizēm ar Balvu novada pašvaldības vadību, deputātiem un 
speciālistiem. Iedzīvotāji izmantoja iespēju izteikties par pagastu problēmjautājumiem, sniedza savus ierosinājumus šo jautājumu risināšanai, kā 
arī saņēma atbildes par interesējošām tēmām. Apmeklējot Balvu novada pilsētas un pagastus, Balvu novada pašvaldības vadība ir noslēgusi pirmo 
iedzīvotāju tikšanās ciklu. Drīzumā sekos informācija par nākamajām tikšanās reizēm, kurās iedzīvotāji tiks aicināti pievienoties. 

TERĒZIJA BABĀNE
Foto: Terēzija Babāne

Šķilbēnu pagastā pārvaldes vadītājs 
Andris Mežals klātesošos informēja par 
pagastu, par padarīto pagājušajā gadā, 
pieejamajiem pakalpojumiem iedzīvotājiem 
pagastā un sāpīgākajiem jautājumiem 
ikdienā un nepieciešamajiem uzlabojumiem. 

Andris Mežals informēja, ka pašlaik 
tiek izstrādāts projekts ceļa posmam no 
Čilipīnes krustojuma līdz  Šķilbanu  ciema 
krustojumam, Rekovas  ciemā  Rekavas  ielā. 
Projektā  paredzēt jauns ielu apgaismojums, 

jauni gājēju celiņi un braucamās daļas asfalta 
atjaunošana. 

Domājot par drošību, jautājums bija par 
lielajiem un bīstamajiem kokiem Alejas ielā, 
Šķilbanu ciemā. A. Mežals informēja, ka ir 
uzrakstīts iesniegums “Latvijas autoceļu 
uzturētājiem” par bīstamajiem kokiem šajā 
ielas posmā. Pārvaldes vadītājs informēja, ka 
sniegu pagastā tīra saviem spēkiem, izmantojot 
savus resursus - traktorus. Ir sastādīts laika 
grafi ks ar saimniecībām, no kurām tiek savākts 
piens. Tos ceļus iztīra pirmos. Ja nevar tikt galā 
saviem spēkiem, tad sniegu tīra “Liepas Z”, ar 
kuru ir noslēgts līgums. 

Iedzīvotāju tikšanās Šķilbēnu pagastā

Iedzīvotājus interesēja ceļa posmi, kuri jāsalabo. 
Piemēram, ceļa posms Šķilbēni-Logini ir “Latvijas 
Valsts ceļu” pārraudzībā un slikti izbraucams. 
Iedzīvotājiem tika ieteikts rakstīt iesniegumus par šo 
ceļa posmu valsts iestādei. 

Iedzīvotāju tikšanās Kupravas pagastā
KRISTIĀNS BOKTA 
Foto: Kristiāns Bokta 

Kupravas pagasta pārvaldes vadītājs 
Aleksandrs Tihomirovs norādīja, ka 
Kupravas pagastā ir aktīva kultūras dzīve, 
kas  norisinās  Kupravas  aktu  zālē, kurai, pēc 
vietējo iedzīvotāju domām,  nepieciešams  
kosmētiskais remonts, jo telpas nav vizuāli 
pievilcīgas un laika gaitā ir nolietojušās. 

Patstāvīgi notiek pārrunas par Kupravas 
pagastā   esošo rūpniecības un bijušo 
Kupravas pamatskolas ēku turpmāko nākotni. 
Sergejs Maksimovs norādīja, ka par bijušās 
izglītības iestādes ēku  interesi ir izrādījusi 
arī Aizsardzības ministrija, kura, iespējams, 
ēkā varētu veidot mācības centru. Iedzīvotāji 

atz īmēja, ka arī  daudzīvokļu māju stāvokli 
būtu nepieciešams uzlabot, jo jāsaskaras 
ar vairākām problēmām – applūdušiem 
pagrabiem, neesošu ielu apgaismojumu, kā 
arī pie daudzīvokļu ēkām neatrodas plāksnes 
ar dzīvokļu numuriem, kuras tiek izvietotas 
pie ieejām kāpņu telpā, tādējādi sagādājot 
grūtības ne vien sociālajiem darbiniekiem,  bet 
arī neatliekamajai  palīdzībai.  A. Tihomirovs 
norādīja, ka tuvākajā laikā šī situācija tiks 
labota, pie daudzīvokļu ēkām uzstādot šo 
dzīvokļu  numuru  plāksnes. Jānorāda, ka gada 
laikā daudzīvokļu mājas remontdarbiem no  
iedzīvotāju  īres maksas tiek iegūti aptuveni  
četri tūkstoši eiro. Kupravas pagastā ir trīs 
štatu vienības – atslēdznieks,  traktorists  un  
pašreiz tiek meklēts elektriķis.

Iedzīvotāji aicināja vērst uzmanību, ka pagastā 
galvenokārt dzīvo vecākā gada gājuma cilvēki, 
kuriem līdz autobusa pieturai, kura atrodas diezgan 
lielā att ālumā no viņu dzīvesvietas, ir sarežģīti nokļūt. 
Būtu nepieciešams izskatīt jautājumu par autobusa 
vai jebkāda cita transportlīdzekļa nepieciešamību, 
kurš vienu reizi mēnesī šos iedzīvotājus nogādātu 
līdz pilsētai. 

KRISTIĀNS BOKTA 
Foto: Kristiāns Bokta 

Kubulu pagasta pārvaldes vadītājs 
Artūrs Luksts klātesošos informēja par ceļu 
apsaimniekošanas situāciju 2022.gadā, kā arī 
iepazīstināja   ar  iecerēm  un  plānotajiem darbiem 
2023.gadā, atz īmējot Balvu ielas un Kubulu  
ciemu ielu  pārbūvi, bibliotēkas pārbūvi, kā 
arī iekšējās ugunsdzēsības ūdensvada sistēmas 
rekonstrukcija Kubulu Kultūras namā.

Arī   iedzīvotājiem  aktuālas  diskusijas veidojas 

par ceļu apsaimniekošanu, aicinot  pievērst  
pastiprinātu uzmanību ielu greiderēšanai, 
uzraugot darba kvalitāti, jo nereti  jāsaskaras 
ar nekvalitatīvi veiktu darbu. Kubulu pagasta 
pārvaldes vadītājs Artūrs Luksts atz ina, ka ielu 
greiderēšanai naudas pietrūkst, arī februāra 
mēneša naudas norma ir iztērēta. 

Viena no 2023.gada prioritātēm Kubulu 
pagastā tika atz īta arī bibliotēkas pārbūvē, līdz 
ar to aizsākās diskusijas par bibliotēkas pārbūves 
iecerēm, aicinot rūpīgi izvērtēt tās nākotnes 
atrašanās vietu, pievēršot uzmanību arī vides 
pieejamībai. 

Iedzīvotāju tikšanās Kubulu pagastā

Aktuāla un iedzīvotājiem nozīmīga ir arī 
kanalizācijas izbūve, radot iespēju privātmājām 
pieslēgties pie ūdensvada un kanalizācijas. 
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Iedzīvotāju tikšanās Rugāju pagastā
AGRITA LUŽA
Foto: Agrita Luža 

Rugāju pagasta pārvaldes vadītāja Arnita 
Pugača, iepazīstinot ar paveiktajiem darbiem 
2022. gadā, pastāstīja, ka viens no lielākajiem 
uzsvariem tiek likts uz pagasta teritorijas 
autoceļu uzturēšanu kārtībā, iespēju robežās 
tiem salabojot un atjaunojot segumus.

Iedzīvotāji tikšanās laikā pauda bažas par 
dzeramā ūdens kvalitāti ciema teritorijā, jo 
ūdens krāsa ir brūngana, tam ir nepatīkama 
smaka un lietot ikdienā tādu ūdeni nevar. Sandra 
Kapteine informēja, ka norit projektēšanas darbi 
pie ūdenssaimniecības att īstības 2.kārtas. Viņa 
paskaidroja, ka projekts ir sarežģīts un prasīs 
ilgāku laiku.  Aktuāls jautājums jau vairākus gadus 
ir Rugāju ūdenstilpes sakārtošana. Iedzīvotāji 
norādīja, ka ūdens ir netīrs, ūdenskrātuve 
aizaug, tur nav droši vasarā atpūsties. Iedzīvotāji 

vēlētos, lai vasarās tur var iet atpūsties kā bērni, 
tā pieaugušie, lai nebūtu nepieciešams braukt uz 
citām peldvietām, kad pagastam ir sava, kuru 
savest kārtībā, lai to varētu izmantot. S.Kapteine 
informēja, ka Rugāju ūdenskrātuve ir mākslīgi 
veidota, tāpēc nevar pretendēt uz Eiropas fondu 
projektiem, jo līdzekļi tiek piešķirti ūdenstilpēm, 
kas veidojušās dabīgā ceļā. Šogad paredzēta 
niedru pļaušana ūdenskrātuves krastos, bet 
nākotnē būs nopietni jādomā par to, kas būtu 
piemērotākais risinājums, lai šo vietu varētu 
sakārtot. 

Tikšanās laikā tika informēts par to, ka norit 
siltināšanas darbi Rugāju pagasta pārvaldes ēkā, 
tos plānots pabeigt līdz šī gada rudenim. Rugāju 
pagastā arī šis gads būs darbīgs, jo neraugoties 
uz ikdienas darbiem, rugājiešiem 17. jūnijā būs 
gods uzņemt Latgales senioru dziesmu un deju 
svētku dalībniekus. Tāpat 2. jūnijā Rugājos notiks 
Pašvaldību izpilddirektoru asociācijas tikšanās.

Aktuāls jautājums ir arī dzīvojamais fonds. 
Pagasta pārvaldē bieži tiek saņemti telefona 
zvani, kad cilvēki interesējas par dzīvojamo 
platību tieši Rugājos, jo labprāt atgrieztos šeit, 
pārceltos uz šejieni. Rugāju pagasts var piedāvāt 
labu un sakārtotu infrastruktūru,  izglītības 
ieguves iespējas, patīkamu estētisko vidi, taču 
diemžēl dzīvojamais fonds jau ilgu laiku ir 
problēma.

Iedzīvotāju tikšanās Vectilžas pagastā
MADARA SILIŅA
Foto: Madara Siliņa 

Vectilžas pagasta pārvaldes 
vadītāja Genovefa Jermacāne 
informēja par pagasta pārvaldes un 
iestāžu paveiktajiem darbiem Vectilžas 
pagastā. 

Pārvaldes vadītāja norādīja, ka 
šobrīd pagastā radušās domstarpības 
par agro rīta autobusu, ar kuru 
iedzīvotāji dodas uz darbu SIA “Balvi 
Flora”. Daļai iedzīvotāju autobusa 
atiešanas laiks ir pārak agrs, jo cilvēki, 

kuri brauc uz Balvu pilsētu, tajā nonāk 
ļoti agri. Pagasta pārvalde meklēs 
kompromisu šajā situācijā, ņemot vērā, 
ka jāsaprot arī cilvēkus, kuriem laicīgi 
jātiek uz darbu SIA “Balvi Flora”. 

Kā norādīja pagasta pārvaldes 
vadītāja, šobrīd izveidojušās problēmas 
arī ar Vectilžas ezeru. Ir savairojušies 
bebri, kas intensīvi veido sprostus Tilžas 
upei, kuras caurteka iet caur Vectilžas 
ezeru. Nu jau rodas problēmas saskatīt, 
kur sākas ezers, jo sākusies ezera ūdens 
noplūde. Šobrīd ir iztīrīta ietece un 
iztece kilometra att ālumā.

Sanāksmē tika runāts par komunālo saimniecību. Atdzelzošanas 
stacija Vectilžā būvēta 2007. gadā. Divas reizes gadā ūdensvads 
un rezervuārs tiek mazgāts un dezinfi cēts. Iepriekšējā gadā tika 
konstatēts, ka ir nolietojušies fi ltri. Ūdensvads ir vecs, un šobrīd 
tiek gaidīts atkusnis, lai varētu risināt radušās problēmas.

Iedzīvotāju tikšanās Briežuciema pagastā
MADARA SILIŅA
Foto: Madara Siliņa 

Iedzīvotājus Briežuciema Tautas namā 
uzrunāja un pateicās par ierašanos uz nozīmīgo 
tikšanos Baltinavas pagasta pārvaldes vadītāja 
Sarmīte Tabore, kas jau 3 nedēļas aizvieto 
Briežuciema pagasta pārvaldes vadītāju Anastasiju 
Gabrāni. 

S. Maksimovs informēja, ka pašvaldība ir 
parakstījusi aktu un pārņēmusi ceļu Briežuciems 
– Baltinava. Nākamais solis ir dokumentu 
sakārtošana, un tad pašvaldība, iespēju robežās,  
veiks nepieciešamos darbus, lai šo ceļu sataisītu.

Pārstāvis no Briežuciema jaunajām ģimenēm 
norādīja, ka pagastā būtu nepieciešams izveidot 
bērniem rotaļu laukumu, kur vecāki varētu aizvest 

bērnus parotaļāties. S. Maksimovs norādīja, ka 
pieņemti jauni normatīvie akti, ka šiem rotaļu 
laukumiem jābūt sertifi cētiem. Priekšsēdētājs 
aicināja iedzīvotājus spert pirmo soli - izvēloties 
laukuma konceptu, vietu, un tad, sadarbībā ar 
pagasta pārvaldi, pašvaldību, visiem kopā mēģināt 
rast fi nansu iespējas šī mērķa piepildīšanai.

Viens no lielākajiem problēmjautājumiem 
pagastā ir trīsstāvu daudzdzīvokļu māja, kas 
nav apkurināma. Tie ir pašvaldības dzīvokļi, 
kas lielākoties ir sliktā stāvoklī. Ja dzīvokļi būtu 
apdzīvojamā stāvoklī, tad būtu iedzīvotāji, kas tos 
vēlētos īrēt. Ir arī daudz tādu dzīvokļu, kuriem ir 
īrnieki, taču faktiski dzīvokļi nav apdzīvoti. Tāpat 
iedzīvotājus satrauc arī ūdens kvalitāte, kas šobrīd 
ir diezgan slikta. Ūdeni nav iespējams izmantot 
pārtikā.

Pašvaldības pārstāvji sanāksmē norādīja, ka 
būs jāsakārto apkures noteikumi dzīvokļu 
īrniekiem, nosakot termiņus, kuru laikā 
īrniekiem jāpiegādā malka koplietošanai, 
tāpat arī jānosaka nepieciešamās malkas 
daudzums.

Iedzīvotāju tikšanās Bērzkalnes pagastā
ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare 

Noslēdzot tikšanos ciklu ar pagastu un 
pilsētu iedzīvotājiem, Balvu novada domes 
un pašvaldības vadība, domes deputāti un 
speciālisti 1.martā uzklausīja Bērzkalnes 
pagasta iedzīvotājus, kuri daudz ko paveic pašu 
spēkiem un uz problēmām prot paskatīties ar 
humoru. 

Bērzkalnes pagasta pārvaldes vadītāja 
Skaidrīte  Saleniece  pastāstīja, ka visas 
pašvaldības iestādes un darbinieki draudzīgi 
sadzīvo zem viena jumta. Kopīgi rūpējas, lai 
pagasta teritorija būtu sakopta, lai pagasta centrā 
būtu svētku noskaņai atbilstošs noformējums, 
lai vasarā ziedētu aizvien jaunas puķu dobes, 
kas priecētu ne tikai pagasta iedzīvotājus, bet arī 
ciemiņus.

Skaidrīte klātesošos informēja arī par 
saraksti jau vairāku gadu garumā ar att iecīgajām 
institūcijām par meliorācijas jautājumiem saistībā 

ar Vārnienes upi, kura ir aizaugusi, un pavasaros 
un lielās lietavās tiek appludināti pagasta 
iedzīvotāju īpašumi. Diemžēl atbildēs institūcijas 
nekādu rīcību nesola.

Cik var, tik dara pašu spēkiem. Pagājušajā 
gadā tika izremontēta tualete, ierīkota jauna 
puķu dobe, atjaunoti apstādījumi, ierīkota aka 
Priedaines kapos, pārkrāsots Rubeņu tautas 
nams.

Sāpīgs jautājums ir skolēnu autobuss, kurš 
gan ir salīdzinoši jauns, bet bieži ir jāremontē. 
Dienā tam jāveic 93 km. Otrs sāpīgs jautājums 
ir Priedaines kapi un tur esošie atkritumi. Lai 
arī pagasta pārvalde dara, ko var, lai kapu 
teritorijā šo atkritumu kalnu nebūtu, – ved prom, 
šķiro, cik iespējams, izvietojuši konteinerus, 
liek brīdinājumus, tomēr vēl joprojām ir 
daudz negodprātīgu iedzīvotāju, kuri neievēro 
noteikumus.

Skaidrīte pastāstīja arī par nākotnes plāniem, 
ka ļoti cer, ka tiks siltināta pārvaldes ēka, ka 
drīzumā tiks sakārtotas Bērzkalnes att īrīšanas 

iekārtas, uzcelts jauns žogs apkārt ūdenstornim. 
Bet sapnis ir par āra trenažieriem un vecās katlu 
mājas teritorijas sakopšanu.

Bērzkalnes pagasta iedzīvotājiem, uzklausot 
plašo pārvaldes vadītājas prezentāciju, daudz 
jautājumu par pagasta darbu nebija. Tika 
jautāts, kā turpmāk tiks risināts kapu pārziņa 
jautājums, jo, kā Skaidrīte prezentācijā parādīja, 
tad šī amata vienība ar 1.martu vairs nebūs. 
Pašvaldība šo jautājumu, fi nanšu taupīšanas 
nolūkos vēlas risināt, slēdzot ar kapu pārziņiem 
uzņēmuma līgumus.
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Uzbūvēta piebūve 
nemateriālā kultūras 
mantojama centra 
“Upīte” ēkai
VINETA ZELTKALNE  
Foto: Vineta Zeltkalne
 

Projektā plānotā ēkas piebūve ir uzbūvēta, ir veikta piebūves 
pamatu, sienu izbūve, ir uzbūvēts jumts un sastiprināts kopā ar 
esošās ēkas jumtu. Jaunajai piebūvei ir ielikti logi, iestājoties 
siltākam laikam būs iespējams veikt telpu grīdu betonēšanu un 
turpināt telpu iekšdarbus piebūvei. Piebūvē būs aizskatuves 
telpas un sanitārais mezgls māksliniekiem, darba kabinets centra 
vadītājam, noliktava un muzeja fondu telpa. 

Būvfi rma SIA “ĢL Konsultants” ir nomainījusi projektā plānotās 
sijas un pastiprinājusi esošās sijas. Veikta jumta pastiprinājuma 
izbūve virs foajē asīm, veikta esošo spāru pastiprinājuma izbūve 
ar koka planku, veikta metāla detaļu montāža uz esošajiem koka 
statņiem un koka sijām, veikta savilkšana ar vītņstieņiem un 
uzgriežņiem. Veiksmīgi ir noslēgusies papildus būvdarbu līguma 
izpilde. Būvnieks ir uzsācis 2.stāva ekspozīciju zāles izbūvi. 

Turpinās kosmētiskais remonts un grīdu nomaiņa Upītes 
bibliotēkas telpās. Lielajā zālē uzsāksies sienu apdare, kolonnu 
apdare, sakārtojot sienas, grīdu un kolonnas, zālē tiks atjaunota 
centrālā apkure. Ir uzstādīta ventilācijas sistēma bibliotēkas telpās. 

Būvuzraudzību nodrošina SIA “BaltLine Globe” un 
autoruzraudzības pakalpojumu sniedz SIA “VARIRAD”. 

Projekta “Pašvaldības infrastruktūras att īstība, uzlabojot 
pakalpojumu efektivitāti “Upītes Kultūrtelpā”” īstenošanu atbalsta 
valsts programma un līdzfi nansējumu nodrošina Balvu novada 
pašvaldība.

Tuvinās Ziemeļvalstīm
EDGARS KAĻVA

Biedrība “FC Ziemeļaustrumi” 
sadarbībā ar Lietuvas, Igaunijas un 
Norvēģijas partneriem īsteno Nordplus 
Pieaugušo izglītības programmas 
projektu “Skip post - Soviete, approach 
Nordic” (projekta Nr. NPAD-2022/10063), 
kas vērsts uz kopēju apmācību metožu 
izstrādi futbolā iesaistīto vecāku, treneru 
un spēlētāju komunikācijai, vērtībām, 
psiholoģisko sagatavotību un praktiskajām iemaņām, tuvinoties 
ziemeļvalstu paraugam.

Nordplus ir Ziemeļvalstu Ministru padomes izveidota 
programma, kuras projekti vērsti uz sadarbības stiprināšanu 
starp Ziemeļvalstīm un Baltijas valstīm, pilnveidojot iesaistīto 
valstu izglītības sistēmas un ieviešot tajās jauninājumus. Nordplus 
programma atbalsta projektus, kas veicina zināšanu ieguvi, apmaiņu 
un sadarbības tīklu veidošanu.

Bērnu un jauniešu centrs 
uzsāk dalību projektā
AIGA SOROKINA, 
GUNITA MINCĀNE

Balvu novada Bērnu un 
jauniešu centrs uzsāk dalību (kā 
partneris) Jaunatnes Starptautisko 
programmu aģentūras  par  Eiropas 
Savienības Erasmus+ programmas   
1. pamatdarbības “Personu 
mobilitāte mācību nolūkos” projekta 
“Demokrātijas formula”, Nr. 
2022-3-LV02-KA154-YOU-000099774, 
īstenošanas procesā. Projekta partneri 
ir Gulbenes novada pašvaldība, 
Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs,  
Balvu Bērnu un jauniešu centrs, 
savukārt Smiltenes vidusskola ir 
projekta koordinatore.

Projekts sniegs jauniešiem iespējas 
mācīties demokrātisko domāšanas 
un uztveres veidu, uzdrošināties, 
uzņemties atbildību, kļūt proaktīviem, 
sabalansēt drosmi pastāvēt par savu 
viedokli ar spēju rast kompromisus. 
Tas veicinās apzināties savu vērtību 
kā cilvēkam, kura  viedoklis  ir  
svarīgs un uzklausāms. Projekta 
aktivitāšu realizēšana palīdzēs veidot 
demokrātisku sabiedrību gan skolas, 
gan pašvaldības, gan reģiona, gan valsts 

un ES robežās. Šī projekta galvenais  
mērķis ir radīt iespēju dažādu slāņu 
un grupu jauniešiem mācīties, kā 
efektīvi un miermīlīgā ceļā paust un 
realizēt savus uzskatus, aizstāvēt 
savas intereses izglītībā, politikā, 
kultūrā un citās jomās, saglabājot 
toleranci pret viedokļu dažādību. 
Lai šo mērķi sasniegtu, projekts 
piedāvās plaša mēroga  aktivitātes, lai 
jaunieši izglītotos par demokrātijas 
jautājumiem, dalītos savā redzējumā, 
tiktos ar citu skolu jauniešiem, 
iesaistītos savas skolas, pašvaldības un 
reģiona dzīvē, gūtu pārliecību par sevi, 
kļūtu par aktīviem Eiropas pilsoņiem 
un radītu pozitīvas izmaiņas savā un 
pastarpināti visas sabiedrības dzīvē. 
Projektā paredzēts jauniešu apmācību 
cikls par demokrātiju. Šajās apmācībās 
plānots piesaistīt speciālistus. Tāpat 
projektā tiks radīti pašu jauniešu 
izgatavoti produkti – infografi ka  
par demokrātijas īstenošanu  skolās,  
simulācijas   spēle  par demokrātiju ar 
klāt pievienotu aprakstu, asociatīvās 
kārtis par demokrātiju. Visi produkti 
gan digitālā, gan drukātā veidā būs 
pieejami, izmantojami un atjaunināmi 
arī pēc projekta beigām.

Balvu novada izglītojamo 
pašpārvalžu sadraudzības 
pasākums
ARNITA GAIDUKA
Foto: Arnita Gaiduka

31.janvārī Balvu 
profesionālās un 
vispārizglītojošās vidusskolas 
(BPVV) projekta “Es-Tu-Mēs, 
well-being Balvu novadā” 
(Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūras projekts 
“Kontakts”) laikā notika 
Balvu novada izglītojamo 
pašpārvalžu sadraudzības 
pasākums. Pasākumā piedalījās 
septiņas Balvu novada skolu izglītojamo pašpārvalžu (turpmāk-IP) dalībnieki. 
Vakara gaitā spilgtu personību krāsās mirdzēja Balvu pamatskolas, Balvu 
profesionālās un vispārizglītojošās vidusskolas, Balvu Valsts ģimnāzijas, 
Baltinavas vidusskolas, Viduču pamatskolas, Eglaines pamatskolas un Rugāju 
vidusskolas jaunieši. 

BPVV IP jauniešu organizētās tikšanās priecīgajā un viesmīlīgajā noskaņā 
notika dažādas aktivitātes - iepazīšanās spēles, ekskursija pa skolu, IP dalībnieku 
darbs grupās pie dažādu perspektīvu labbūtības projektu ideju att īstīšanas un 
realizēšanas struktūras prezentēšanas. Katras skolas komanda prezentēja savas 
IP darbību un būtību. Draudzības stāsts starp izglītības iestādēm ir spēks, kas 
piepilda lielus un mazus sapņus- roku rokā izsapņotus un realizētus.  Paldies BPVV 
jauniešiem par pasākuma organizēšanu! Paldies visām IP komandām par būšanu 
kopā, par savām spilgtajām tagadnes un nākotnes krāsām vakardienas audeklā!

Tuvinās ZiemeļvalstīmTuvinās Ziemeļvalstīm
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Apgūst latgaliešu valodu
Latgaliešu valodas pulciņa aktivitātes Rugāju vidusskolā
NATĀLIJA GARĀ 
Foto: Natālija Garā 

2.semestra sākumā  pulciņa dalībnieki 
tikās  ar aktieri, pasākumu vadītāju un  
muzikantu Kristapu Rasimu. Viņš ir 
arī  viens  no portāla www.tavaklase.lv  
latgaliešu nodarbību vadītājiem.

Kristaps dalījās savos vērojumos par 
latgaliešu valodas lietošanu skolā un ģimenē. 
Dzīvojot Ropažos, viņš savus bērnus cenšas  
audzināt latgaliskā garā, sarunājoties ar 
viņiem, iesaistot viņus grupā ”Rupuči”, tādā 
veidā uzturot latgalisko. Protams, Kristapam 
līdzi bija ģitāra un viņš sniedza nelielu 
koncertu. 18.janvārī devāmies uz Kultūras 
centru” Rekova”,kur notika Ontona dīnas 
ļustes, Latgales  folklorista, novadpētnieka 
un dzejnieka  Ontona Slišāna 75.jubilejas 
pasākumu laikā. Mūsu skolas latgaliešu 
valodas pulciņš piedalījās pirmajā jaunās 
galda spēles ”Čipierksneits” čempionātā. 
Komandas no Balvu sākumskolas, Viļakas, 
Ciblas, Rekavas, kā arī ciemiņu komanda 

izspēlēja jauno galda spēli latgaliski, 
noklausījās latgaliešu reperes Ūgas 
uzstāšanos. Esam priecīgi, jo mūsu skolas 
komanda ar atraktīvo sniegumu, latgalisko 
izrunu piesaistīja žurnālistu uzmanību, tāpēc 
Osvalds un Kamilla tika paaicināti sniegt 
interviju Latgales Reģionālās televīzijas  
reportieriem. Priecājamies par savu drosmi 
lietot latgaliešu valodu, par iegūtajām 
emocijām, par dāvanām!

Latgaliešu valodas un rakstu apguve Bērzpils pamatskolā

DAIGA GRIESTIŅA
Foto: Daiga Griestiņa

Jau otro gadu turpinās latgaliešu valodas 
un rakstu apguve Bērzpils pamatskolā. Ar 
Latvijas valsts mežu un Valsts kultūrkapitāla 
fonda atbalstu skolēniem ir iespēja mācīties 
ne tikai runāt, bet arī rakstīt latgaliski.

Nodarbības notiek pēc skolotāja 
izstrādāta tematiskā plāna. Skolēni mācās 
stāstīt par sevi, savu ģimeni, māju, pagastu, 
novadu un Latgales dabu. Labākais palīgs 
lasītprasmes un sarunvalodas att īstīšanā ir 
I. Šuplinskas, L. Rundānes, A. Andrejevas 
grāmata “Gostūs pi Boņuka. Stuosti bārnim 
par Latgolu”. Nodarbībās ne tikai runājam, 
lasām un rakstām, bet arī daudz dziedam. 

Skola ir iegādājusies vienu no jaunākajām 
galda spēlēm latgaliski “Čipierkstneits”, kuras 
autore ir Jolanta Keiša. Arī to mēs izmantojam 
nodarbībās. Projektā piedalās 4.-6. klases 
skolēni. Šobrīd mēs aktīvi gatavojamies 
konkursam “Vuolyudzāni”.

Eglaines pamatskolā skan latgaliešu valoda

IVETA BIRKOVA
Foto: Eglaines pamatskolas arhīvs

 2022./2023.m.g. Eglaines pamatskola 
iesaistījusies pilotprojektā “Latgaliešu 
rakstu valodas apguve skolā”. Kopš 
septembra skolā notiek pulciņa nodarbības, 
kur darbojas 1.-4.klašu skolēni.

Rosinot vecumposmam raksturīgo 
interesi par apkārt notiekošo, bērnos rodas 
motivācija mācīties uztvert un producēt 
izteikumus un tekstu, ieklausoties citu runā un 
iesaistoties dialogā. Skolēni ir sākuši iestudēt 
O.Matvejāna ludziņu “Kaču jūki”. Nodarbību 
laikā bērni mācās latgaliski sasveicināties, 
aizrautīgi stāsta par savu ģimeni, klausās 
pasakas latgaliešu valodā, cenšas tās atstāstīt, 
ilustrēt. Dažādas informācijas meklēšanai 
un iegūšanai tiek lietoti arī planšetdatori. 
Nodarbību plānošanā veiksmīgi tiek izmantots 
L.Leikumas, V. Dundures, A.Vulānes mācību 
materiāls ““Olūteņš”, latgalīšu rokstu volūda 
4.klasei””. Bērniem tiek att īstīta prasme lasīt 
un rakstīt latgaliski.

Lai radītu skolēniem daudz lielāku 
interesi par latgaliešu valodu, Meteņdienu 
Eglaines pamatskolā šogad atz īmēja citādāk-
tā noritēja latgaliešu valodā. Uz pasākumu 

bija ieradies pats Metenis, neaizmirsdams 
paņemt līdzi arī Pelnu vīriņu, kurš bija arī 
parūpējies par pelnu maisiņiem, ko daudzi,  
vēlāk atraduši sev piespraustus, bija pāsteigti. 
Pasākumu atklāja Cūka, kas  iepazīstināja 
klātesošos par šī pasākuma tapšanas ideju  
latgaliešu valodā, veltot arī  pateicības vārdus 
šīs tradīcijas ieviesējai - skolotājai Rasmai 
Zušai, kā arī  novēlēja iesākto turpināt. 
Meteņbērni  bija ieradušies maskās un  kopā 
ar Cūku   mācījās rotaļas latgaliešu valodā, 
tās izdziedot un izdejojot. Arī Benislavas 
etnogrāfi skais ansamblis visus apkārtējos 
priecēja ar savām skanīgajām dziesmām 
latgaliešu valodā. 

Pēcpusdiena “Esi 
dzirdams!”
INGA ČIPATE, BENITA URTĀNE 

2.februārī Balvu profesionālās un 
vispārizglītojošās vidusskolas vokālā ansambļa 
dalībnieki: Ieva Krevica, Katrīna Jaudzema, Ramona 
Kuļša, Madara Janiša, Guna Ozoliņa, Evita Salmane, 
Nellija Barinova, Vivita Baldiņa, Dana Kuropatkina, 
Kristers Melnačs, direktores vietnieces Inga Čipate un 
Benita Urtāne piedalījās Eiropas solidaritātes korpusa 
brīvprātīgā darba projekta “Ļauj skanēt!”, projekta 
līguma Nr. – 2020-2-LV02-ESC11-003230, organizētajā 
pēcpusdienā “Esi dzirdams!” Gulbenes novada 
vidusskolā ar mērķi aktualizēt mūzikas pieraksta un 
mūzikas atskaņošanas rīkus.

Pēcpusdienā piedalījās izglītojamie no Gulbenes 
novada vidusskolas, brīvprātīgie jaunieši no Itālijas, 
Francijas un Vācijas, kā arī ģitārists, solists, komponists 
Grigorijs Gorodko. Vispirms mūzikas skolotāja Vita 
Poiša iepazīstināja ar katru klātesošo, akcentējot katra 
dalībnieka personības īpašības. Tad notika iesildīšanās 
gan dziedot, gan spēlējot mūzikas instrumentus. 
Neformālā gaisotnē jaunieši trenējās uzstāties, 
dalījās pieredzē, un baudīja patiesi labu mūziku. Ar 
aizrautību un degsmi jaunieši spēlēja katrs savus 
mūzikas instrumentus: klavieres, ģitāru, dziedāja gan 
individuāli, gan divatā, gan visi kopā.

Skolēnu skatuves 
runas konkurss
ILONA SALMANE
Foto: Rasma Vilkaste

8.februārī Balvu novada Bērnu un jauniešu centrs 
organizēja novada skolēnu skatuves runas konkursu, 
kas notika Balvu sākumskolā. Šī konkursa mērķis 
ir att īstīt un pilnveidot bērnu un jauniešu skatuves 
runas kultūru un aktiermeistarību. 

Kā ierasts, skolēni runāja vienu prozas un vienu 
dzejas darbu. Savos priekšnesumos viņi autora vārdiem 
centās paust izpratni, prieku, izbrīnu un savu redzējumu 
par šī laika aktuālām tēmām. Tā kā viens no šī konkursa 
mērķiem ir arī profesionāli novērtēt dalībnieku skatuves 
runas iemaņas, viņu sniegumu vērtēja žūrija – režisores 
un pasākumu vadītājas Ilga Oplucāne, Maija Laicāne 
un Iveta Supe, kas noslēgumā ar konkursa dalībniekiem 
un viņu pedagogiem pārrunāja un ieteica, pie kā vairāk 
jāpiestrādā, lai skolēnu sniegums būtu vēl kvalitatīvāks.
Valsts izglītības satura centrs šogad ir paredzējis, ka 
šī konkursa 2. kārta nenotiek klātienē, bet  ir jāiesūta 
labākie video priekšnesumi. Žūrija lēma, ka Balvu 
novadu 2.kārtā ar video priekšnesumu pārstāvēs – 
Kristaps Boldāns (Balvu sākumskola), Helēna Slišāne 
(Baltinavas vidusskola) un Elīza Pužule (Viduču 
pamatskola – Žīguri).

Konkursā piedalījās 1.-9.klašu skolēni. Šogad 
konkursā nebija neviena dalībnieka no 10.-12. klasēm. 
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Ziemas sporta svētki 
pirmsskolas vecuma 
bērniem
LIJA BUKOVSKA 
Foto: Iluta Jaunžeikare

Ziemīgi saulainajā 22.februāra 
rītā Balvu parkā pulcējās vairāk 
kā 200 novada izglītības iestāžu 
pirmsskolas vecuma 5-7 gadīgie 
bērni, lai piedalītos Ziemas sporta 
svētkos. 

Ziemas  sporta  svētki tika īstenoti 
saskaņā ar Izglītības pārvaldes 
pirmsskolas jomas darba plānu  
un projektu “Pasākumi vietējās 
sabiedrības veselības veicināšanai 
Balvu novadā” Nr.9.2.2.2/16/I/050. 
Ziemas sporta svētku organizatori – 
Balvu pirmsskolas izglītības iestāde 
“Sienāzītis” bija īpaši parūpējušies 

par dalībnieku labsajūtu un 
sportisko garu. 

Svētki sākās ar sportisku 
sasveicināšanos un iesildīšanos, 
krāsainu dūmu salūtu un aktivitāšu 
noskaidrošanu. Kā pārsteigumu 
organizatori bija uzaicinājuši svētkos 
piedalīties Alūksnes 31.kājinieku 
bataljona zemessargus. Zemessargi 
bērniem labprāt izrādīja savu 
tehniku, ekipējumu un iesaistījās 
sportisku aktivitāšu organizēšanā, 
kas bērniem ļoti patika. Liels bija 
bērnu izbrīns un prieks, kad pa 
parka celiņiem viņiem pretī nāca 
Balvu Vilks, kas labprāt  ar bērniem 
mēģināja sportot, runājās un 
fotografējās. 

Pasākuma noslēgumā katra 
pirmsskolas bērnu grupa saņēma 
diplomu par piedalīšanos un 
pārsteiguma dāvaniņas. Paldies 
Balvu pirmsskolas izglītības 
“Sienāzītis” komandai par brīnišķīgo 
svētku organizēšanu, zemessargiem 

par atbalstu un iesaistīšanos, kā 
arī Balvu novada pašvaldībai par 
fi nansiālo atbalstu!

Katra bērnu grupa no organizatoriem saņēma parka karti ar aktivitāšu 
vietām. Lielu prieku bērniem sagādāja gan stafetes, gan kustību rotaļas, 
gan vizināšanās ar ragavām, kas kopēji veidoja 15 aktivitāšu posmus.

Izglītības iespēju izstāde 
“Studijas 2023” 
AGITA KUKURĀNE
Foto: Agita Kukurāne, Daina Mediniece

15. februārī Balvu Valsts 
ģimnāzijā (BVĢ) atkal notika 
tradicionālā izglītības iespēju 
izstāde “Studijas 2023”. Informāciju 
par tālākām izglītības un karjeras 
veidošanas iespējām jauniešiem 
tajā piedāvāja 20 izglītības iestādes 
un Nacionālo bruņoto spēku 
Rekrutēšanas un atlases centrs. 
Ar siltiem ievadvārdiem izstādi 
atklāja Balvu Valsts ģimnāzijas 
direktore Kristīne Lele.

Pirmo reizi  šajā izstādē 
sevi pārstāvēja arī izstādes 
rīkotāja - Balvu Valsts ģimnāzija 
(BVĢ). Savos stendos prezentēja 
un uz jautājumiem atbildēja 
Biznesa, mākslas un tehnoloģiju 
augstskolas “RISEBA”, Daugavpils 

Universitātes,  Latvijas Kultūras 
akadēmijas, Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes, Latvijas 
Sporta pedagoģijas akadēmijas, 
Latvijas Universitātes, Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmijas, Rīgas 
Tehniskās  universitātes un  
Vidzemes augstskolas pārstāvji. 
Medicīnas  studiju  iespējas piedāvāja 
Latvijas  Universitātes Paula 
Stradiņa medicīnas koledža un RSU 
Sarkanā Krusta medicīnas koledža. 
Dažādas praktiskas aktivitātes 
savos stendos piedāvāja Balvu 
Profesionālā un vispārizglītojošā 
vidusskola, Smiltenes tehnikums, 
kā arī Rēzeknes Mākslas un 
dizaina vidusskola. Savukārt 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitātes Malnavas koledžas 
stendā interesenti varēja nobaudīt 
arī Malnavā audzēto ābolu sulu. 

Daudz jauniešu pulcējās arī pie 
Valsts Policijas koledžas un Valsts 
Robežsardzes koledžas stendiem. 
Izstādes norisi papildināja arī Valsts 
Robežsardzes koledžas Kinoloģijas 
centra paraugdemonstrējumi.

Kā atz ina izglītības iestāžu 
pārstāvji, jauniešiem bija liela  
interese par tālākās izglītības 
iespējām. Izstādes stendos notika 

spraiga informācijas ieguve un 
raisījās domu apmaiņa. Protams, var 
teikt, ka sev interesējošo informāciju 
katrs var iegūt  internetā vai kādā 
drukātā formātā, taču jāatz īst, ka 
nekas tomēr nespēj aizstāt dzīvu, 
cilvēciskām emocijām piepildītu 
komunikāciju, ko varēja gūt arī 
šajā izglītības iespēju izstādē Balvu 
Valsts ģimnāzijā.

Kopumā izstādi apmeklēja gandrīz 400 interesenti gan no Balvu Valsts 
ģimnāzijas, gan no tuvākās apkārtnes skolām. 

Drošības mācību stunda 
Viduču pamatskolā
ANŽELIKA LOČMELE
Foto: Līga Babāne

Februāra sākumā 
pie mums ciemojās 
Valsts ugunsdrošības 
un glābšanas dienesta 
Latgales reģiona 
pārvaldes Viļakas 
posteņa komandieris 
kapteinis Raivis 
Bondars un Valsts 
ugunsdrošības un 
glābšanas dienesta 
Latgales reģiona pārvaldes Ugunsdzēsības uzraudzības un civilās 
aizsardzības nodaļas inspektore virsleitinante Laura Košļeva. 

Gan lieliem, gan maziem klausītājiem saprotamā valodā tika stāstīts 
par ārkārtas numuru 112, ugunsdzēsēja-glābēja ikdienu, bīstamām 
situācijām un piemērotu rīcību tajos. Īpaši tikšanās patika tiem, kam 
ugunsdzēsējs - glābējs ir nākotnes sapņu profesija. Paldies par saturīgo 
nodarbību, dāvanām un līdzatvesto ekipējumu, ko varēja uzlaikot!

Lepojamies ar Vīksnas 
pagasta jaunieti Jūliju 
Kuzņecovu
LIGITA KACĒNA
Foto: Kristiāns Bokta

Pasākumā ,,Jauniešu gada 
balva 2022” nominācijā “Gada 
jaunietis pagastā” galveno balvu 
ieguva Latvijas Sarkanā Krusta 
Jaunatnes nodaļas vadītāja Balvos 
Jūlija Kuzņecova (18-25 gadi). 

Jauniete ir Vīksnas pagasta 
iedzīvotāja, kura aktīvi iesaistās 
ne vien Balvu novada Bērnu un 
jauniešu centrā, bet arī darbojas 
vietējās kopienas dzīvē, tostarp dejo Vīksnas pagasta deju kopā ,,Piesitiens”. 
Jauniete iesaistās dažādās aktivitātēs, vadot skolas un novada mēroga 
pasākumus, un projektos. Jūlija ir 4. līmeņa jaunsargs, kur pagājušo gad aprīlī 
godam izgāja noteikto līmeni un tagad pārgājienos, salidojumos un ekskursijās 
darbojas kā instruktora palīgs. Ir iestājusies Zemessargu apmācībās, kur 
mācības sāksies 2023. gada martā.  Lepojamies un priecājamies par Jūlijas 
uzņēmību un sasniegumiem!

Jūlija Kuzņecova kopā ar tēti 
Konstantīnu Kuzņecovu.
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Aizvadīts Balvu novada 
čempionāts zemledus 
makšķerēšanā
PĒTERIS VANCĀNS
Foto: Ervīns Veļķers

2023. gada 25.februārī 
zemledus makšķernieki devās 
uz Susāju pagasta Tepenīcas 
ezeru, lai cīnītos par uzvaru Balvu 
novada čempionātā zemledus 
makšķerēšanā. Uz šī gada 
čempionātu ieradās 63 dalībnieki, 
kas ir viskuplāk apmeklētais 
čempionāts tā vēsturē.

Laikapstākļi prasīja no 
dalībniekiem izturību, bet zivis – 
makšķernieku meistarību. Uz ezera 
ledus bija ļoti daudz sniega, bet zem 
sniega vēl arī 5 cm ūdens. Paveicās 
tiem dalībniekiem, kuri darbojās 

ar ļoti smalkiem zvejas rīkiem 
(aukliņa, mormiška). Pie svēršanas 
noskaidrojās, ka daudzi dalībnieki, 
triju stundu laikā, tā arī netika pie 
zivju loma. Vīru konkurencē tikai 
pirmajām sešām vietām izdevās 
noķert vairāk par 0,5 kilogramiem 
zivju. 

Par 2023.gada čempionu kļuva 
Valdis Zīle, atstājot otrajā vietā 
pagājušā gada uzvarētāju Aldi Voitu 
un trešajā vietā – Valdi Prancānu 
no Balviem. Ceturtajā vietā – 
Krists Vaļģis, 5.vietā – Norberts 
Kokorevičs, 6.vietā – Arnis Leitens. 

Sieviešu grupā tikai viena 
dalībniece, arī loģiski, ka uzvarētāja 
– Inese Kristapa.

Jauniešu grupā piedalījās 
septiņi dalībnieki, par uzvarētāju 
kļuva Sentis Strumpe. Otrajā vietā 
– Oskars Kokorevičs, 3.vietā – 
Guntars Salmanis, 4.vietā – Artjoms 
Šaicāns, 5.vietā – Artūrs Strumpe, 
6.vietā – Rihards Kokorevičs.

Pirmo trīs godalgoto vietu 
ieguvēji saņēma diplomus un 
kausus, bet 4.-6.vietas ieguvēji - 

diplomus un medaļas. 
Paldies visiem sacensību 

dalībniekiem par atsaucību un 
piedalīšanos. Paldies Susāju pagasta 
pārvaldes vadītājam par sagādāto 
putru un tēju, ko sacensību dalībnieki 
varēja baudīt pēc apbalvošanas. 

Vēlu veiksmīgus lomus citās 
sacensībās un citos ezeros! „Ne 
asakas!”

Foto redzami čempionāta dalībnieki vīriešu grupā. 

Balvu komanda uzvar 
sacensībās telpu 
futbolā

KONSTANTĪNS 
TITORENKO
Foto: Konstantīns Titorenko

11. februārī Igaunijā, 
Valgā, notika Valgas 
pilsētas 15. čempionāts 
grieķu-romiešu cīņā.

Čempionātā  piedalījās 
280 dalībnieki no Lietuvas, 
Igaunijas un Latvijas. Balvu 
Sporta skolu pārstāvēja 
pieci cīkstoņi. 

Valters Začs svara 
kategorijā 85 kg, ar četrām 
pārliecinošām uzvarām, 
kļuva par turnīra čempionu 
un izcīnīja augstākā 
kaluma medaļu.

LAURIS BARANOVSKIS
 

18.februārī Balvos 
norisinājās ZATF 1.līgas 
sacensības telpu futbolā, 
kurās spēkiem mērojās 
Balvu komanda un Rēzeknes 
BJSS. Pēc minimāliem 
zaudējumiem iepriekšējās 
spēlēs, Balvu komanda šoreiz 
bija noskaņojusies tikai 
uz uzvaru. To pierādīja jau 
vārtu guvums pirmajā Balvu 
komandas uzbrukumā, kad 
lielisku vārtsarga - Jurģa 
Vilciņa piespēli, vārtu guvumā 
ar galvu, pārvērta Mareks 
Kozlovskis.

Balvu vienība dominēja 
visu spēles gaitu, līdz 
pārtraukumam, panākot jau 6:1, 
Balvu komandas labā. Turklāt, 
sestos vārtus gūstot reizē ar 
1.puslaika fi nālsvilpi.Otrajā 
puslaikā, lai gan Balvi varēja 
nomest apgriezienus, tā to 
nedomāja darīt, spēlē uzstādot 
gala rezultātu 11:2.

Vārtus Balvu komandas 
labā ieguva: Vadims Sņegovs, 
Mareks Kozlovskis, Egons 
Ločmelis un Jurģis Vilciņš.

Balvi turnīru ir sākuši ar 
piecās spēlēs izcīnītām divām 
uzvarām un piedzīvotiem trīs 
zaudējumiem.

Gūst uzvaru grieķu-
romiešu cīņu čempionātā

Valtera Zača (foto) treneris ir pārliecināts, ka mirklis 
uz goda pjedestāla nekad nepienāk pats no sevis. To 
sasniegt izdotas tikai caur talantu un smagu darbu. 

Dambretes spēle aizrauj
GUNTA GRIGĀNE
Foto: Gunta Grigāne 

4.februāra rītā pirms pulksten 
10.00  Rugāju Tautas namā valdīja 
neliels satraukums, jo tūlīt, tūlīt 
sāksies Dambretes spēlētāju sava 
veida sacensību turnīrs, kurš Rugāju 
Tautas namā norisinājās jau septīto 
reizi.

Vairākas stundas gudrie prāti 
cīnījās ne pa jokam un ļoti nopietni 
uztvēra spēles gaitu. Turnīram bija 
pieteikušies 18 dalībnieki, diemžēl 
slimības pēc vairāki no viņiem 
neieradās, par ko paziņoja  spēles rītā. 
Jāatz īst, ka kādai iedzīvotāju grupai 
vēl ir interese par seno, labo dambretes 
spēli. Pēc vairākām spēlētām stundām 
nonācām pie rezultātiem. Jāteic, ka 
katra spēle ir laimes spēle, un tā arī ir 
ar dambreti, kad kuram paveicas un  
kuram ne. Prieks ir, ka blakus vecākajai 
un vidējai paaudzei pievienojas bērni 
un jaunieši.

Jaunākā spēlētāja, kura pirmo reizi iemēģināja sacensību garu ir 
Anna Lazovska (5 gadi). Pirmajā rindā pa labi 1.vietas ieguvējs 
Jānis Čakāns, blakus viņam Elza Tutiņa (viņa no pašiem 
pirmsākumiem nav izlaidusi ne vienu dambretes turnīru, kā 
pati smej: ”Kaut reizi gadā jāpaspēlē”). Otrajā rindā no labās: 
Normunds Tahovskis, Mass Staņislavs, kuri ieguva 3. vietu, tālāk 
pa kreisi Kaspars Lācis, un  2. vietas ieguvējs - Ināris Saulītis, 
Lauris Lazovskis un Laura Saulīte. Vēl spēlē piedalījās jaunieši 
Kitija Apsīte, Marta Felicita Sņegova un Mareks Galkins.

Visus spēlētājus vienoja draudzīgs spēles 
gars un aizrautība. Katrs dalībnieks 
saņēma Diplomu un medaļu, bet  pirmo 
trīs vietu ieguvēji vēl papildus pa kausam. 
Neiztikām arī bez līdzjutējiem , kopīgu 
tējas un kafi jas tasi, un kādam Birutas 
sagatavotajam  našķim. Paldies visiem! 
Lai spēle mūs vieno!
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Balvu novada vokālie 
ansambļi arī 2023.gadā 
turpina aktīvi uzstāties
MAIJA LAICĀNE
Foto: Kristiāns Bokta

25. februārī Balvu Kultūras 
un atpūtas centrā notika  novada 
vokālo ansambļu skate – 
koncerts, kurā piedalījās septiņi  
kolektīvi. Skati  vērtēja: Linda 
Vītola - Balvu Mūzikas skolas 
kora klases vadītāja, Jānis 
Baltiņš- Ādažu, Saulkrastu, 
Siguldas un Ropažu novadu  
koru virsdiriģents, Uldis Kokars 
- Alūksnes, Balvu un Gulbenes 
novadu koru  virsdiriģents. 

Ansambļi izpildīja divas 
dziesmas, vienu no tām a 
capella.  Kolektīvu sniegums 
iepriecināja klausītājus  un guva 
atz īstamu vērtējumu no žūrijas 
puses. Citējot žūriju: “Ir  tik  
patīkama sajūta, ka kovids  nav 
skāris Balvu novada vokālos 
ansambļus, jo skan labi un ļoti 
labi”.

Augstāko novērtējumu 
– (43,3 punkti)  un I pakāpes 
diplomu ieguva Rugāju dāmu 
vokālais ansamblis - vadītāja 
Sanita Anckina, koncertmeistars 
Ģirts Ripa. I pakāpes diplomus 
saņēma  arī  Balvu Kultūras un 
atpūtas centra senioru vokālais  
ansamblis   “Razdoļje” (42,5 
punkti) - vadītāja Zoja Zaharova, 
koncertmeistars Viktors 
Bormanis;  Kubulu Kultūras 
nama jauktais vokālais ansamblis 
(40,6 punkti)-vadītāja Anastasija 
Ločmele, koncertmeistars 
Viktors Bormanis; Medņevas 
Tautas nama sieviešu vokālais 
ansamblis “Melodija” (40,6 
punkti) - vadītāja Inita Raginska,  
koncertmeistars  Vilis Cibulis. II 
pakāpes diplomi tika piešķirti  
Krišjāņu Tautas nama sieviešu 
vokālajam  ansamblim “Elija” 
(38,8punkti)- vadītāja Sintija 
Velme,  koncertmeistars Ģirts 
Ripa; Kubulu Kultūras nama 
senioru vokālajam  ansamblim 
“Vakarblāzma” (37,2 punkti)- 
vadītājs Aldis Laicāns  un  
Naudaskalna Tautas nama 

jauktajam  vokālajam ansamblim 
“Malduguns”- vadītāja Viktorija 
Babāne, koncertmeistars Ģirts 
Ripa. 

Pēc skates žūrija kopā ar 
kolektīvu vadītājiem analizēja 
katra ansambļa sniegumu, 
pamatoja savu vērtējumu, 
sniedza vērtīgus ieteikumus, 
padomus turpmākai darbībai.

Kopumā Balvu novadā 
aktīvi darbojas 14 vokālie 
ansambļi, daži  savu sniegumu 
ir  rādījuši skatēs ārpus novada. 
25. februārī, skatē Alūksnē, 
piedalījās Tilžas   Kultūras un 
vēstures  nama sieviešu vokālais 
ansamblis “Rasa”- ieguva I 
pakāpes diplomu un Lazdulejas 
Saieta nama sieviešu vokālais 
ansamblis ”Vālodzītes”- 
ieguva III pakāpes diplomu. 
Abus kolektīvus vada Karīna 
Romanova, koncertmeistars 
Ģirts Ripa.

Viļakas Kultūras nama 
sieviešu vokālais ansamblis 
“Cansone”, vadītāja Ilona Bukša 
un Baltinavas Kultūras nama 
sieviešu vokālais ansamblis 
“Naktsvijole”, vadītāja Marija 
Bukša,  2022. gada nogalē 
piedalījās Latvijas vokālo 
ansambļu konkursā Viļānos, kur 
abi kolektīvi  ieguva I pakāpes 
diplomus. 

Viļakas Kultūras nama 
krievu dziesmu ansamblis 
“Sudaruška”, gada sākumā 
Rēzeknē,  piedalījās 
mazākumtautību kolektīvu 
skatē, kur ieguva II pakāpes 
diplomu.

Februāra sākuma apritēja 20 
gadi kopš darbojas Lazdukalna 
Saieta nama  garīgo dziesmu 
ansamblis “Sonāte”, vadītāja Aija 
Ikstena. Kolektīvs skatēs nav 
piedalījies, bet ir aktīvs koncertu 
dalībnieks. 

Ar savu darbošanos vokālie 
ansambļi  bagātina pagastu  
kultūrvidi. Lai arī turpmāk 
kolektīviem daudz koncertu un 
daudz klausītāju.

Kubulu Kultūras nama jauktais vokālais ansamblis - vadītāja 
Anastasija Ločmele, koncertmeistars Viktors Bormanis.

Februāris Žīguru Kultūras 
namā
MARIJA BUKOVSKA
Foto: Marija Bukovska

14.februārī Žīguru Kultūras 
nams piedāvāja Valentīndienas laikā 
skolēniem, ņemot līdzi našķus, doties 
spēlēt dažādas galda spēles. Lielo 
’’Cirks’’ spēli spēlēt sajūsmā bija visi 
bērni un jaunieši.  Žīguru bērni dalījās 
ar savām idejām par kopīgi rīkotajiem 
spēļu un citu aktivitāšu vakariem. Kā 
tuvākais bērnu un jauniešu vakars būs 
8.martā.

21.februārī norisinājās Žīguru 
Kultūras nama laukumā Meteņi un 
Masļeņica. Meteņi, tas ir brīdis, kad 
īsās ziemas dienas paliek garākas un 
laiks sāk griezties uz pavasara pusi. 
Pēc tradīcijām Meteņos ir bagātīgi 
jāēd, jādzied, jādodas ciemos pie 
tālākajiem radiem, noteikti jāveļ arī 
sniega bumbas un kamoli, lai visi 
darbi nākamajā gadā apaļi, raiti un 
gludi sokas, bet laikapstākļu dēļ 

sniedziņš nebija piemērots sniega 
bumbu velšanai, tāpēc bija iespēja 
gulties sniegā un veidot sniega 
eņģeļus, tiem, kuri bija vispiemērotāk 
izvēlējušies ziemas apģērbu. Koncertā 
piedalījās Žīguru kultūras nama 
folkloras kopa ’’Mežābele’’ un Krievu 
dziesmu ansamblis “Ivuški”. Baudījām 
gardās siltās pankūkas ar dažādām 
ievārījuma garšām. Sildījāmies ar 
gardām siltām tējām. Dažas tējas bija 
Laimas Timmermanes rokām ievāktas 
- kumelīšu, piparmētru un citas, 
kuras bija iespēja nogaršot. Pankūku 
cepējas bija mūsu pašu ansambļa 
’’Ivuški’’ dalībnieces, kā arī ievārījumi 
bija pašu rokām gatavoti. Viena no 
svarīgākajām tradīcijām Meteņos ir 
vizināšanās no kalna, bet šajā dienā 
bija iespēja pavizināties Zirga kamanās. 
Zirdziņš vārdā ’’Sakura’’ bija braucis 
no Medņevas pagasta, īpašniece Rudīte 
Zelča  vizināja kamanās gan mazus, 
gan lielus pasākuma apmeklētājus. 

Februāris ir sveču liešanas 
mēnesis, tādēļ Žīguru 
Kultūras namam februāris 
iesācies ar sveču liešanas 
meistardarbnīcu, kura 
norisinājās 3.februārī. Šo 
meistardarbnīcu vadīja 
Andra Korņejeva. Ieguvām 
zināšanas un iedvesmu 
sveču liešanā. Sveču 
liešanai tika izmantotas 
iepriekš lietotas sveces un 
parafīna vasks. Papildus 
sveču liešanas dienai tika 
lietas dažas ierakumu 
sveces Ukrainas atbalstam. 

LIDIJA LOČMELE
Foto: Lidija Ločmele

22.februārī Baltinavas Kultūras 
namā notika lakatu aušanas rāmī 
darbnīca. Ar savām prasmēm dalījās 
Aija Keiša, kura ir noaudusi pusotra 
simta lakatu, un Briežuciema tautas 
nama radošā pulciņa “Atspoles” 
dalībnieces. 

“Atspoļu” rokdarbnieces-  Laima 
Ločmele, Helēna Ločmele, Inga 
Careva un Skaidrīte Pakalnīte līdzi 
bija atvedušas savus lakatu paraugus 
un sagataves, ko izmantoja individuāli 
mācot apgūt pamatiemaņas, darba 
veikšanas secību un noteikumus, kas 
ietekmē ne tik vienkāršo, kā sākumā 
liekas, darba procesu. 

Pamatprasmes lakatu aušanā 
rāmī arī Aija Keiša apguva darbojoties 
“Atspolēs”. Un tad, kā saka pati Aija, 
viņa “saslima ar lakatu aušanu”. Šis 
rokdarbu veids pakāpeniski kļuva 
par Aijas hobiju, kurā viņu ļoti 
aizrauj krāsu saspēle, neparedzamais 
rezultāts. Aija lakatos ieaužot savu 
garastāvokli, dienas noskaņu, domas. 
Prezentējot pašaustos lakatus, kuri 
tapuši izmantojot dažādus aušanas 
paņēmienus, viņa pauda gandarījumu 
par sava darba rezultātu.

Lakatu aušanas darbnīca 
Baltinavā

Kļūs vai nekļūs lakatu aušana par 
dalībnieču hobiju, tas viņu ziņā, bet 
jaunapgūtās prasmes gan jau noderēs.
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No 24.janvāra līdz 28.februārim Bērzpils 
Saieta namā bija skatāma gleznošanas studijas 
Olīves izstāde „Olīvju kalendārs 2023”.

Izstādes apmeklētājiem bija iespēja aplūkot 
12 skaistas un krāsām piesātinātas  gleznas. 
Katrā gleznā varēja saskatīt īpašo gleznas 
autora rokrakstu, atainojot gadalaikus.

Paldies visiem izstādes apmeklētājiem, bet 
īpašs paldies Bērzpils pamatskolas 1.- 5.klases 
skolēniem un audzinātājām, kā arī pirmsskolas 
grupas bērniem un audzinātājām, kuri atnāca 
un priecājās par redzēto izstādē. Īpašs prieks 
par  to, ka kāds no bērniem, redzot gleznu 
izstādi,  uzdrošinājās atklāt savu talantu 
zīmēšanā.

LIGITA KACĒNA
Foto : Gunta Zepa

14. februārī Vīksnas Tautas namā 
notika Latvijas Neredzīgo biedrības (LNB) 
rehabilitācijas centra Balvu fi liāles klientu 
radošo darbu izstādes ,,Brīnumi caur sirdi un 
dvēseli” atklāšana. 

Var tikai apbrīnot, ar kādu pacietību, 
rūpību biedrības rehabilitācijas centra klienti, 
jaukās skolotājas Olgas Rečes vadībā, gatavo 
apsveikumus, darina gleznas ar krāsām 
dažādās tehnikās. Var apjūsmot nodarbību 
pasniedzējas fantāziju pielietotajiem 
materiāliem, kas izpaužas abstraktajā mākslā, 
kur tiek izmantoti dažādi sadzīves priekšmeti 
(audio kasetes, magnetolu lentas, plates), jo ar 
minimāliem līdzekļiem tiek panākts maksimāls 
efekts. Centra apmeklētāji veido arī dekorus un 
rotas no audumiem, dzijas, pērlēm, stieplēm, 
pistāciju čaumalām. Izstādē ir skatāmas 
Gaļinas Gruziņas karikatūras darbi. Viņa ir 
karikatūras grāmatas ,,Ķiņķēziņi” autore. 
Gaļinas aizraušanās ir ne tikai zīmēšana, bet 
arī krustvārdu mīklu sastādīšana laikrakstam 
,,Vaduguns” un Balvu Novada muzejam par 
konkrētām tēmām.

Kaspars Grigāns, ir pilnīgi neredzīgs no 
bērnības. Viņam patīk ne tikai dziedāt korī 
un labdarības koncertos, sekot līdzi sporta 
aktualitātēm, bet nodarboties ar rokdarbiem. 

Izstādes apmeklētājiem viņš pasniedza lupatu 
deķu aušanas tehniku ar rokām. Jāpiebilst, ka 
puisis darina skaistas šallītes ar rokām.

Tekla Supe ir sirdī un dvēselē gaišs 
cilvēciņš, kura priecājas par bērnu un mazbērnu 
veiksmēm un ir ilggadēja centra apmeklētāja. 
Arī viņas darbi ir apskatāmi šajā izstādē. 

Viktors, izstādes apmeklētājiem, iemācīja 
pielāgotās galda spēles UNO un Domino. Šī 
nodarbība guva vislielāko atbalstu.

RITA GRUŠEVA
Foto: Dita Danosa

Viļakas muzejā 11.februārī tika 
atklāta ceļojošā izstāde “Tautasdziesmu 
teicējas.1991”. Izstādē skatāmas Latvijas 
nemateriālā kultūras mantojuma vērtības. 
1991.gadā notika pirmā ekspedīcija uz Viļaku, 
kurā tika fi lmēts etnogrāfi skais ansamblis 
“Abrenīte”, bet 2019.gadā Viļakā fi lmēta 
folkloras kopa “Atz ele”.

Folkloras kopa “Atz ele” atklāja izstādi 
ar skanīgām dziesmām. Izstādes atklāšanā 
piedalījās un jaukus vārdus teica nemateriālās 
kultūras mantojuma eksperte, Balvu Centrālās 
bibliotēkas direktore un Balvu novada 
pašvaldības deputāte Ruta Cibule, Viļakas 
pilsētas pārvaldes vadītājs Oļegs Kesks, 
izstādes režisore Dace Micāne-Zālīte, kā arī 

Viļakas katoļu baznīcas priesteris Guntars 
Skutels. Izstāžu zāle bija piepildīta ar dažādām 
dziesmām. Viļakā ciemojās enerģiskais 
etnogrāfi skais ansamblis “Maģie suiti” no 
Jūrkalnes, kā arī pasākumu kuplināja folkloras 
kopa “Atz ele” un etnogrāfi skais ansamblis 
“Abrenīte”. Notika arī visu dziedošo kolektīvu 
sadziedāšanās. Izstādes atklāšanā tika 
skatīta arī fi lma “Viļakas esejas. Divas Annas 
Strupkas”.

Izstāde  sadalīta četros novados- Latgale 
– ziema, mūžs, Kurzeme – pavasaris, 
kristības, Vidzeme – vasara, Līgo, Sēlija – 
rudens, kāzas. Izstādē skatāmi priekšmeti un 
tekstilijas no Viļakas un Baltinavas muzejiem, 
Kultūrvēsturiskās lauku sētas “Vēršukalns”, 
Viļakas kultūras nama,  Albīnas Veinas 
ģimenes privātkolekcijas, kā arī citus novadus 
raksturojošie priekšmeti. 

Izstādes 
Izstāde „Olīvju kalendārs 2023” 

Izstādes ,,Brīnumi caur sirdi un dvēseli” atklāšana

Latvijas Neredzīgo biedrības rehabilitācijas 
centra Balvu fi liāles vadītāja Gunta Zepa 
un Teritoriālās organizācijas priekšsēdētāja 
Biruta Nagle iepazīstināja skatītājus ar savu 
darbību un iespējām cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem.

Izstādes “Tautasdziesmu teicējas.1991” atklāšana

Izstāde ir 
multimediāla, tajā 
var noskatīties fi lmas 
par tautasdziesmu 
teicējām, iepazīt 
nemateriālās kultūras 
tradīcijas un vērtības 
visā Latvijā. Izstāde 
skatāma muzejā līdz 
2023.gada 11.aprīlim. 

RUTTA JEROMĀNE
Foto: Rutt a Jeromāne 

15. februārī Viļakas bibliotēkas zālē pulcējās 
literātu biedrības “Viļakas Pegazs” dalībnieki.  
Latvijā iemīļotajai dzejniecei Ārijai Elksnei šogad 7. 
februārī 95 gadu jubileja. Tika lasīti autores dzejoļi, 
lai labāk izprastu viņas lirikas emocionālo noskaņu, 
ielūkojāmies dzejnieces dzīves lappusēs.

Izdevniecībā “Domu pērles” iznācis dzejas 
kopkrājums “Nostalģija”, kurā publicēti arī Rutt as 
dzejoļi. Debatējām par jēdzienu “nostalģija”, cik 
bieži šīs ilgas un atmiņas par bērnību, dzimto pusi 
atspoguļojas mūsu radošajos darbos. Rutt a nolasīja 
savus jaunākos dzejoļus, arī veltījumu Ārijai Elksnei. 
Vītola izdevniecība 2022. gadā izdevusi Aussalīša 
(Pētera Boldāna) grāmatu “Pa slideno laipu ejot”, kur 
atainoti pēckara notikumi Austrumlatvijā. Lielākā daļa 
faktu jau zēna gados dzirdēti, klausoties pieaugušo 
sarunas. Atmiņas esot pierakstītas jau senāk, bet gadu 
gaitā tās nozudušas, tagad nācies darbu sākt no jauna.
Stāsti un dzeja mijās ar jauku Initas muzikālo 
pavadījumu. Ilze kā parasti priecēja ar brīnišķīgajām 
miniatūrām. Savus dzejoļus lasīja Ilga, Regīna, Silvija.

Klausīties sirds 
melodijā

Satiekas        mednieki 
un baskāji 
ZITA MEŽALE

18. februārī  Briežuciemā notika skrējiens tiem, 
kuri riskē izkāpt no komforta zonas, un atraktīvs 
mednieku stāstu  vakars.

Pirms pieciem gadiem sporta dienā iedzīvotājiem 
tika piedāvāta aktivitāte – Baskāju skrējiens pa sniegu. 
Atsaucība bija, skrēja gan pieaugušie, gan bērni. 
Pārskatot fotogrāfi jas, radās ideja arī šoziem piedāvāt 
ļaudīm šādu aktivitāti. Baskāju skrējiens bija arī viena 
no ‘’Satiec ziemu Ziemeļlatgalē ‘’ aktivitātēm.

Skrējienā šogad piedalījās tikai pieaugušie. 
Gandrīz visi aizskrēja vai aizgāja līdz distances 
beigām un atpakaļ. Piedalījās Briežuciema iedzīvotāji, 
Ruta no Balviem un Marianna no Ogres. 

Slavinājuma rakstus saņēma arī mednieki, 
kuri piedalījās mednieku stāstu  vakarā.  Mednieku 
stāstu  dokumentēšana šogad bija pagājušās  vasaras 
mednieku saieta ‘’Bilgu’’ mājās turpinājums. 
Pagājušajā gadā mednieki un pārējie pasākuma 
dalībnieki kopīgi vārīja zupu, piedalījās ar medībām 
saistītās atrakcijās. Savus medību piedzīvojumus 
stāstīja ne tikai mednieki, bet arī mednieku sievas.

Mednieku stāstu vakars sākās ar brīnišķīgu 
muzikantu priekšnesumiem. Muzicēja Pēteris 
Beļinskis no Rogovkas, kurš arī ir mednieks, un 
jaunā Briežuciema muzikante Renāte. Arī Renātei 
ir saistība ar medībām - brālis ir mednieks. Bija 
plānots, ka muzikanti spēlēs pamīšus, bet Pēteris un 
Renāte jau pirmo melodiju spēlēja duetā. Talantīgiem 
muzikantiem nesagādā problēmas saspēlēties ar 
pirmajām notīm. 

Tika nolemts, ka mednieku tikšanās notiks arī 
nākamgad, tad aicināsim piedalīties arī medniekus no 
citiem pagastiem.
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BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

E-pasts: zinas@balvi.lv
Tālrunis: 64522830
Tirāža: 10 000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Terēzija Babāne, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 
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par Balvu muižas apbūves un tai pieguļošo 
teritoriju apstādījumu un publisko ārtelpu 
att īstības tematiskā plānojuma projekta 
redakcijas publisko apspriešanu

Paziņojums

VALDA VANCĀNE

Ar Balvu novada domes 2023.gada 23.februāra lēmumu (sēdes prot. Nr.2, 4.§) 
“Par Balvu muižas apbūves un tai pieguļošo teritoriju apstādījumu un publisko 
ārtelpu att īstības tematiskā plānojuma redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai 
un institūciju atz inumu saņemšanai” tiek uzsākta Balvu muižas apbūves un tai 
pieguļošo teritoriju apstādījumu un publisko ārtelpu att īstības  tematiskā plānojuma 
(turpmāk - Tematiskais plānojums) 1.redakcijas publiskā apspriešana. 

PUBLISKĀ APSPRIEŠANA

PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS TERMIŅŠ TIEK NOTEIKTS 
NO 2023.GADA 10.MARTA. 

Publiskās apspriešanas laikā interesenti ar Tematiskā plānojuma 1.redakcijas 
materiāliem varēs iepazīties: 
• elektroniskā formātā Balvu novada pašvaldības mājaslapā www.balvi.lv 

sadaļā   “Normatīvie akti un att īstības plānošanas dokumenti”;

• izdrukas veidā Balvu novada pašvaldībā, Bērzpils ielā 1A, 1.stāvā, darba 
dienās (no pirmdienas līdz ceturtdienai 8.00–17.00; ceturtdienās 8.30–18.00; 
piektdienās 8.30–16.00);

• Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv. 

Balvu muižas apbūves un tai pieguļošo teritoriju apstādījumu un publisko ārtelpu att īstības tematiskais plānojums

IEROSINĀJUMI UN 
PRIEKŠLIKUMI

Rakstiskus ierosinājumus un priekšlikumus par Tematiskā 
plānojuma projekta redakciju būs iespējams iesniegt:  

• Balvu novada pašvaldībā, Balvos, Bērzpils ielā 1A, 1.stāvā;

• nosūtot pa pastu uz adresi: Balvu novada pašvaldība, Balvi, 
Bērzpils iela 1A, LV-4501;

• elektroniski Balvu novada pašvaldības mājaslapā www.
balvi.lv sadaļā “Sabiedrības līdzdalība” vai elektroniski 
nosūtot uz pašvaldības e-pasta adresi: dome@balvi.lv;

• elektroniski valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv. 

Sniedzot ierosinājumus un priekšlikumus par att īstības plānošanas 
dokumentu, lūdzam norādīt vārdu, uzvārdu un pārstāvību (iedzīvotājs, 
skolnieks, kādas organizācijas, uzņēmuma, iestādes pārstāvis u.tml.). 

SABIEDRISKĀ 
APSPRIEDE
Publiskās apspriešanas laikā notiks sabiedriskā apspriede, 
kurā tematiskā plānojuma izstrādātājam SIA “Veido vidi” un 
pašvaldības pārstāvjiem varēs uzdot interesējošos jautājumus.

Sabiedriskā apspriede klātienē notiks - 2023.gada 14.martā 
plkst.15.00 Balvu Kultūras un atpūtas centra Dienvidu zālē,  
Brīvības ielā 61, Balvos, un tiešsaistē, izmantojot ZOOM 
platformu. 

Jautājumu gadījumā aicinām vērsties pie pašvaldības kontaktpersonas: Balvu novada pašvaldības Att īstības plānošanas 
nodaļas vadītāja Aleksandra Sņegova (tel. 28673272, e-pasts: aleksandrs.snegovs@balvi.lv).


